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Fjala e Kryetarit té Bashkisé

Barazia gjinore nuk éshté vetém njé standard demokratik dhe njé e drejté themelore e njeriut,
por edhe njé parakusht pér zhvillim té géndrueshém e gjithépérfshirés.

Né Bashkiné Elbasan, ne kemi zgjedhur ta vendosim kété parim né zemér té vendimmarrjes
soné, duke ndértuar politika dhe shérbime qé synojné pérmirésimin real té jetés sé ¢do
gytetareje e qytetari, pavarésisht gjinisé, moshés, pérkatésisé etnike, vendbanimit apo cilésdo
karakteristiké tjetér individuale.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 — 2030, éshté déshmi e pérkushtimit toné
té vazhdueshém pér té ecur pérpara né kété rrugé. Si plani i treté i hartuar nga Bashkia
Elbasan, ai ndértohet mbi pérvojén dhe mésimet e nxjerra nga zbatimi i dy planeve té
méparshme dhe synon té thellojé rezultatet né fusha té tilla si: fugizimi ekonomik i grave, té
rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, pjesémarrja né vendimmarrje, mbrojtja nga
dhuna me bazé gjinore, si dhe integrimi gjinor né ¢do politiké dhe buxhet vendor.

Ky plan éshté hartuar né frymén e bashképunimit ndérinstitucional, me angazhimin aktiv té
strukturave té bashkisé, organizatave partnere, shogérisé civile dhe veté gytetareve dhe
gytetaréve té Elbasanit. Ai reflekton jo vetém standardet kombétare dhe ndérkombétare pér
baraziné gjinore, por edhe nevojat dhe zérat konkreté té komunitetit toné. Zbatimi i tij do té
kérkojé pérkushtim té pérbashkét, transparencé dhe njé ndjeshméri té vazhdueshme ndaj
sfidave dhe ndryshimeve qé shogéria joné pérjeton.

Né kété udhétim té pérbashkét drejt njé shogérie mé té drejté dhe mé té barabarté, Bashkia
Elbasan mbetet e vendosur té jeté njé model i angazhimit real pér baraziné gjinore né nivel
vendor.

Gledian Llatja
Kryetar
Bashkia Elbasan
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1. HYRIE

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2025 - 2030 u pérgatit nga Bashkia
Elbasan, si mjet kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér baraziné gjinore, té
ndérmarra népérmjet nénshkrimit t& Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né
Jetén Vendore.!

Bashkia Elbasan e ka nénshkruar kété dokument té réndésishém té pérgatitur nga Késhilli i
Bashkive dhe Rajoneve Evropiane?, né 23 shkurt 20173, duke ndé&rmarré késhtu njé angazhim
publik pér té béré realitet arritjen e barazisé gjinore né Elbasan. Ky angazhim shkon né
pérputhje dhe me detyrimet e pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore
(objektivi specifik V.3, aktiviteti IV.3.1.d.), me té gjitha standartet kombétare e
ndérkombétare, si dhe né respektim té plotésimit té kérkesave pér integrimin né Bashkimin
Evropian.

Q& nga momenti i nénshkrimit té Kartés, Bashkia Elbasan éshté angazhuar seriozisht pér
zbatimin e saj dhe té té gjitha detyrimeve té legjislacionit né fuqi, né lidhje me baraziné
gjinore. Né vitin 2018, Bashkia Elbasan miratoi Planin e paré Vendor té Veprimit pér Baraziné
Gjinore (PVVBGJ) 2018 — 2020; né vitin 2021 pércaktoi pozicionin e Népunéses sé Barazisé
Gjinore si njé pozicion me kohé té ploté dedikuar vetém pér kété géllim, duke e ndaré nga
menaxhimi i rasteve té dhunés né familje; ndérkohé gé né vitin 2022 miratoi edhe Planin e
dyté Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGIJ) 2022 — 2024, dokument i cili éshté
zbatuar me pérparési né kéto vite.*

Pér nivelin e zbatueshmérisé, mésimet e nxjerra, praktikat e mira dhe adresimin e métejshém
té sfidave e véshtirésive té zbatimit té kétij dokumenti, Bashkia Elbasan, ka pérgatitur edhe
njé raport té ploté té monitorimit té zbatimit t& PYVBGJ 2022 — 2024, i cili do té paraqitet pér
miratim edhe né Késhillin Bashkiak.

Né kété raport monitorimi, evidentohet se gjaté periudhés 2022 — 2024, Bashkia Elbasan ka
ndérmarré hapa té réndésishém drejt institucionalizimit té barazisé gjinore, pérmes forcimit
té rolit té strukturave pérgjegjése. Jané zhvilluar aktivitete té fuqizimit té kapaciteteve pér
pérfagésuese e pérfagésues té institucioneve publike dhe jané realizuar fushata té
vazhdueshme sensibilizuese me té rejat e té rinjté, graté dhe komunitetin e gjeré mbi ¢éshtje
té dhunés me bazé gjinore, té drejtat e grave dhe réndésiné e pérfshirjes sé tyre né
vendimmarrje, etj. Gjithashtu, kané vijuar nismat pér integrimin gjinor né planifikimin dhe
buxhetimin vendor, si dhe jané mbéshtetur graté e té rejat, nga grupe té ndryshme, pérmes
kurseve té formimit profesional dhe promovimit té vetépunésimit.

1 Shih: https://ccre-cemr.org/wp-content/uploads/2024/03/Charter 2022 EN.pdf

2shih: https://ccre-cemr.org/

3Shih: https://charter-equality.eu/atlas-of-signatories-of-the-charter/signataires.htmi?send=ok&c id=1&nh _id=08&ct id=0
4 Shih: https://bashkiapogradec.gov.al/ngarkime/njoftimet/docs/280120221247-pvbgj-bashkia-pogradec-16-shtator-2020-

.docx




Njé séré masash e aktivitetesh té réndésishme jané zhvilluar edhe né lidhje me menaxhimin
e rasteve té& dhunés ndaj grave e vajzave e dhunés né familje, té cilat kané synuar gé nga
fugizimi i Mekanizmit té Koordinuar té Referimit té kétyre rasteve dhe deri te pérmirésimi i
efektivitetit t& menaxhimit, duke evidentuar edhe koston gé Bashkia Elbasan duhet té
dedikojé pér ¢do rast. Né vitin 2024, Bashkia Elbasan, realizoi me sukses kostimin e vlerés sé
menaxhimit té rasteve té dhunés me bazé gjinore, duke konsideruar té gjitha hapat qé
ndérmerren pér zbatimin e legjislacionit né fugi dhe pérmbushjen e detyrimeve gé bashkia
institucionalisht ka né kété drejtim. Ky kostim, i pari i tillé i realizuar né mbaré vendin, falé
mbéshtetjes dhe ekspertizés teknike t& UN Eomen Shqipéri, evidentoi jo vetém vlerén e késaj
kostoje, por edhe hendekun financiar né kété drejtim dhe hapat qé duhet té ndérmerren pér
plotésimin e tij. Menjéheré pas kostimit, Bashkia Elbasan, reflektoi né buxhetin e saj vjetor
njé rritje té vlerés financiare dedikuar menaxhimit té rasteve té dhunés me bazé gjinore.

Megjithése ngjashmérisht jané béré pérparime té prekshme edhe né fushat e tjera té zbatimit
té PVVBGJ 2022 — 2024, né raportin e monitorimit, theksohen edhe sfida té vazhdueshme, si
nevoja pér burime mé té géndrueshme njerézore dhe financiare, rritja e bashképunimit
ndérinstitucional dhe pérmirésimii sistemit té monitorimit dhe raportimit té ndjeshém gjinor.
Kéto pérvoja dhe mésime té nxjerra shérbyen si themel pér planifikimin e veprimeve qé jané
parashikuar si pjesé e PVVBGJ 2025 - 2030.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2025 - 2030, i treti dokument i késaj
natyre né Bashkiné Elbasan, u hartua pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né
bashképunim dhe konsultim té ngushté me institucionet publike vendore, organizatat e
shogérisé civile, Aleancén e Grave Késhilltare, anétare e anétaré té Késhillit Bashkiak si dhe té
Forumit pér Qeverisjen e Hapur (OGP)

| gjithé procesi u mbéshtet nga UN Eomen Shqipéri né kuadér té Projektit "Bashkimi Evropian
pér Baraziné Gjinore Il - Instrumenti i Lehtésimit té& Barazisé Gjinore né Shqipéri" (EU4GE I1),
qé financohet nga Bashkimi Evropian.

Barazia gjinore nénkupton gé té gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té lira/liré
té zhvillojné aftésité e tyre personale dhe té béjné zgjedhje pa pasur kufizime té véna nga
steriotipet gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do té thoté qé
sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen
dhe favorizohen né ményré té barabarté. Barazi gjinore nuk do té thoté qé graté dhe burrat
duhet té& béhen té njéjté, por gé té drejtat, pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do té varen
nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Eomen, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejté, sipas
nevojave té tyre pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim té barabarté, ose trajtim qé éshté i
ndryshém, por gé konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket té drejtave, pérfitimeve,
detyrimeve dhe mundésive. Né kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh
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kérkojné pérfshirjen e masave gé kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale té
grave. (UN Eomen, 2011).°

Sikurse pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi, njésité e vetégeverisjes
vendore jané sfera té geverisjes qé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe pérfagésojné nivelet
gé kané mé tepér mundési té luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe té
pérparojné pér njé shogéri me té vérteté té barabarté. Kéto mund té arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té gjithé gamén e aktoréve vendoré,
pér veprime konkrete né favor té barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, té rejave dhe té
rinjve’, vajzave dhe djemve?, né té gjithé diversitetin e tyre. Zbatimi dhe promovimi i té
drejtés sé barazisé duhet té géndrojé né zemér té konceptit té vetégeverisjes vendore.

PVVBGJ 2025 - 2030 éshté konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene té ndryshme té Kartés
Evropiane pér Barazi, me kuadrin ligjor dhe té politikave kombétare, si dhe instrumentet
kryesoré ndérkombétareé té ratifikuar nga shteti shgiptar lidhur me baraziné gjinore. Fugizimi
i grave, té rejave e vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, mbetet njé ndér synimet kryesore,
pér pérmbushjen e objektivave té barazisé gjinore pér Bashkiné Elbasan.

Té gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si pjesé e PVVBGIJ 2025 - 2030, jané shogéruar me
té dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet
e organizatat partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e
nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesoré ku mbéshteten
hapat e planifikuar.

Pavarésisht ndérhyrjeve dhe pérmirésimeve té vazhdueshme, té evidentuara né ményré té
pérmbledhur edhe mé sipér, si pjesé e gjetjeve nga monitorimi i zbatimit t& PVVBG) 2022 —
2024, me gjithé pérpjekjet e béra apo qé vijojné té béhen ndér vite pér pérparimin drejt
barazisé gjinore, si dhe plotésimin e harmonizimin e kuadrit ligjor dhe té politikave vendore
me ato kombétare e ndérkombétare, duhet té pranojmé gé realiteti ende flet pér barazi dhe
drejtési gjinore t& munguara né praktiké. Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i
shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve brenda té njéjtés gjini,
vijojné té mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore té ndértuara mbi bazén e steriotipeve
té shumta té pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né organizimin

e shoqérisé, etj.

5 Pér njé listé mé té ploté me koncepte mund té vizitoni edhe: https://eige.europa.eu/thesaurus/browse
5 “Gra dhe burra” né kété PVVBG) nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 29 vjeg, deri né fund té jetés (pérfshiré

edhe t& moshuarat/moshuarit).

7 “Té reja dhe t& rinj” né kété PVVBG)J nénkupton periudh&n moshare nga 15 - 29 vjeg, né respektim edhe té Ligjit Nr. 75/2019
"Pér Rining".

8 "Vajza dhe djem” né kété PVVBG) nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg, né pérputhje me Ligjin Nr. 18/2017 "Pér
té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés" (neni 3, pika 4).
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Prandaj, nése duam té krijojmé njé shoqéri té mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore qé
organet e vetégeverisjes vendore té marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre té punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, té
rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithé diversitetin e tyre, éshté gjithashtu edhe
¢elési pér suksesin toné ekonomik dhe shogéror.

Asnjé ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jeté e
suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet e né ményré té
barabarté, nevojat e ndryshme té grave e burrave, té rejave e té rinjve, vajzave e djemve, pra
té té gjitha/gjithé anétareve dhe anétaréve té komunitetit. Megjithaté, fugizimi i grave, té
rejave e vajzave, mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave té
barazisé gjinore.

Pérté shprehur sa mé garté domosdoshmériné e gjithépérfshirjes, né té gjithé tekstin né vijim
né kété PVVBGJ, éshté pérdorur né ményré té vazhdueshme shprehja “né té gjithé
diversitetin e tyre”, qé té theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit té té gjithé
individéve, e né ményré té veganté, té grave, té rejave dhe vajzave né térési, pérfshiré edhe
nga grupe té cenueshme e gé pésojné diskriminim té shuméfishté si: gra, té reja dhe vajza nqa

zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme, té dhunuara,
té trafikuara, té moshuara, emigrante, azilkérkuese, etj., pra nga té gjithé grupet né shogéri.
Ky term gjithashtu pérdoret gjerésisht né dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos ato gqé
jané pjesé e acquis té BE-sé pér baraziné gjinore, ku specifikisht adresojmé Strategjiné e BE-
sé pér Baraziné Gjinore 2020 — 2025, si dhe Planin e Veprimit té BE-sé pér Baraziné Gjinore ll|
2021 -2025/2027° (EU GAP IlI).

Theksi te graté, té rejat dhe vajzat, nga té gjitha qupet né shogéri, éshté véné edhe né
Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030, dokumenti kryesor i politikave né
nivel kombétar qé pérshkruan veprimet gé duhet té ndérmerren pér pérparimin drejt
barazisé gjinore. Ai éshté reflektuar mé tej edhe né PVVBGJ 2022 — 2024 t& Bashkisé Elbasan.1?

Prandaj, kudo né kété tekst, togfjaléshi “né té gjithé diversitetin e tyre” nénkupton qé
veprimet dhe masat e ndérmarra synojné té pérfshijné gra, té reja, vajza né térési, pérfshiré
edhe nga grupe té cenueshme e qé pésojné diskriminim té shuméfishté e té ndérthurur si:
gra, té reja dhe vajza nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+,
néna té vetme, té dhunuara, té trafikuara, té moshuara, emigrante, azilkérkuese, etj.

% EU GAP Il u pérgatit fillimisht pér periudhén kohore 2021 — 2025, por né néntor té vitit 2023, BE vendosi té shtrijé
kohézgjatjen e tij deri ne vitin 2027, Shih: https://enlargement.ec.europa.eu/news/gender-equality-eu-extends-duration-
gender-action-plan-external-action-build-its-achievements-2023-11-21 en

10 plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2022 - 2024, fq.8. Shih: https://elbasani.gov.al/wp-
content/uploads/2023/04/PVVBGIJ-ELBASAN-weh-2.pdf
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Il. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe té politikave né fushén e barazisé gjinore, duhet té& kemi
parasysh gé e drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron gé né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé (neni 18), qé éshté edhe dokumenti ligjor mé i larté né hierarkiné ligjore té vendit.
Né nenin 18 té Kushtetutés qartésohet shprehimisht se: “1. Té gjitha/gjithé jané té
barabarta/barabarté pérpara ligjit; 2. Askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér
shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore; 3. Askush nuk mund té diskriminohet
pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe
objektive”.

Kjo barazi de-jure &shté gjithashtu e shprehur edhe né njé térési instrumentesh
ndérkombétarg, té cilét kur ratifikohen nga Parlamenti shqiptar, zéné vend né hierarkiné
ligiore té vendit menjéheré pas Kushtetutés, ¢faré nénkupton qé nése pér njé ¢éshtje té
caktuar nuk ka njé parashikim té garté né legjislacionin vendas, atéheré pér zgjidhjen e saj u
drejtohemi parashikimeve né instrumentet ndérkombétaré té ratifikuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030 pérvegse si njé instrument i zbatimit
té Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, mbéshtetet né njé
térési dokumentesh té réndésishém ligjoré dhe institucionalé, té cilét udhéhegin njékohésisht
edhe veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore
né Shqipéri. Si mé kryesoret mund té pérmendim:

a) Instrumente ndérkombétaré

e Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore (EU Charter for
Equality).

e Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE).

e Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).

e Konventa e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit).

e Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ) dhe Agjenda 2030.

e Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore 2021-2025/2027.

o Udhérréfyesi i BE-sé pér fugizimin e grave, publikuar né 7 mars 2025%, etj.

b) Kuadri ligior kombétar’®
e Ligji Nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri” (né proces rishikimi).

11E renditur né krye té késaj liste pér shkak té réndésisé qé ka né nivelin vendor né lidhje me veté pérgatitjen e kétij PVVBGJ.
Ndonése ky dokument nuk &shté i ratifikuar nga shteti shqiptar, sepse nuk ka njé proceduré té tillg, pjesémarrja né té béhet
népérmjet nénshkrimit nga ana e veté bashkive.

125hih: https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2025/769542/EPRS BRI(2025)769542 EN.pdf

13 Theksojmé se kjo listé nuk éshté shteruese. Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGJ, mbéshteten jo
vetém né kété kuadér ligjor pér baraziné gjinore, por edhe né ligje té vecanta né pérputhje me fushén pérkatése té
ndérhyrjes.
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c)

d)

e Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

e Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.

e Ligji Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i
ndryshuar.

e Ligji Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.7895, daté 27.01.1995, “Kodi penal i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”.

e Ligji Nr.7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqgipérisé”,
i ndryshuar.

e Ligji Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar né Republikén e Shqipérisé”.

e Ligji Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”.

e Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”.

e Ligji Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

e Ligji Nr.37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér té mitur".

e Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”.

e Ligji Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”.

e Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”.

e Ligji Nr. 75/2019 “Pér rininé”, i ndryshuar et;j.

Politikat kombétare

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGJ 2025 - 2030 kuptohet gé
mbéshteten edhe né strategjité apo planet kombétare té veprimit gé mbulojné sektorét
(drejtorité) e caktuara sipas fushave té tyre. Por politika kryesore kombétare mbi té cilén
bazohet ky PVVBGJ éshté Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -2030.%

Institucionet pérgjegjése

Si¢ pérshkruhet edhe né Kartén Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré pér zbatimin e
késaj Karte pérmes pérgatitjes dhe zbatimit t& PVVBGI, jané bashkité. Né ményrén se si
éshté ndértuar dhe funksionon mekanizmi kombétar pér baraziné gjinore né Shqipéri, né
nivel t& vetégeverisjes vendore jané Népunéset/Népunésit e Barazisé Gjinore (NBGJ)
pérgjegjése/pérgjegjés pér zhatimin e veprimeve né kété drejtim, té cilat/cilét pérvegse
brenda institucionit té tyre raportojné, sipas kérkesés, edhe né Ministriné e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Megjithaté, ky Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, nuk

14 Miratuar me VKM nr.400, daté 30.06.2021. Shiko: https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/07/Strategjia-
Kombetare-per-Barazine-Gjinore-2021-2030.docx
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éshté plani i njé népunéseje/népunési té vetém, por éshté njé dokument i Bashkisé, pér
zbatimin me efektivitet té té cilit mban pérgjegjési i gjithé stafi i bashkisé dhe njésive
administrative, né bashké&punim dhe me té gjithé institucionet vendore dhe organizatat e
shoqérisé civile té angazhuara né kété drejtim.

Rol té réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin vendor luajné
edhe Aleanca e Grave Késhilltare dhe Komisioni i Shérbimeve Sociale dhe Barazisé
Gjinore'® né nivel té Késhillit Bashkiak.

Pér té pasur efektivitet né zbatimin e PVVBGJ dhe monitorimin e vazhdueshém té kétij
zbatimi, Bashkia Elbasan ka planifikuar si pjesé té veprimeve té kétij PVVBGI edhe ngritjen
e njé Komisioni pér Barazi Gjinore / Grupi Monitorimi né nivel bashkie, i pérbéré nga
pérfagésuese e pérfagésues té Drejtorive pérgjegjése pér zbatimin e kétij PVVBGI, duke
pérfshiré jo vetém ato/ata té cilat/cilét ishin edhe pjesé e grupit té punés qé pérgatiti kété
plan, por edhe té drejtorive té tjera sipas nevojés.

Ky Komision/Grup, do té mundésojé njé zbatim akoma mé té miré té PVVBGJ-sé edhe pér
ata elementé gé nuk jané té pérmendur né ményré té detajuar né matricé, por gé si¢ u
theksua edhe mé sipér, jané té domosdoshém pér pérparimin né drejtim té fugizimit té
grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre dhe arritjen e barazisé gjinore
(p.sh. ky Komision/Grup do t& mundésojé pérfshirjen e perspektivés gjinore né té gjithé
dokumentet zhvillimoré té bashkisé, pavarésisht sektorit apo ¢éshtjes gé mbulojné). Ndaj
dhe formalizimi i kétij Komisioni pér Baraziné Gjinore/ Grupi Monitorues pér PVVBGJ né
nivel bashkie &shté njé ndér hapat e paré té parashikuar pér zbatim, menjéheré pas
miratimit té PVVBGJ né Késhillin Bashkiak.

Né vijim, té gjithé institucionet vendore dhe organizatat e shoqérisé civile té cilat
pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBGI,
jané té réndésishme dhe té domasdoshme pér té pasur rezultatet e déshiruara né
pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol té réndésishém kétu luajné edhe organizatat
ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér té zbatuar masa té
caktuara té parashikuara né kété PVVBGJ.

15shih: https://elbasani.gov.al/keshilli/rregullorja-e-keshillit-bashkiak/rregulloria-e-keshillit-bashkiak-2/

12



1. METODOLOGIIA
Metodologjia pér hartimin e PVVBGJ 2025 - 2030 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes

hapave né vijim:

o Ngritja e Grupit t& Punés. Grupi i Punés pér hartimin e kétij PVVBGJ u ngrit me Urdhér té
Kryetarit, nr. 429, daté 18.06.2025 “Pér ngritjen e grupit té punés”. N& pérbérje té kétij
grupi ishin 19 anétare/anétaré, nga té cilat/cilét 13 gra dhe 6 burra.

o Andliza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues (desk
revieé). Kjo analizé u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh
té bashkisé, né vlerésimin e zbatimit t& PVVBGJ 2022 — 2024, por padyshim gé u shtri
edhe né térésiné e kuadrit ligjor dhe té politikave ekzistuese kombétare e vendore, té

lidhura me ¢éshtjet gjinore.

o  Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, té domosdoshme pér t'u pérfshiré né
matricén e PVVBGJ 2025 - 2030. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, gé
filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar né desk revieé, e deri tek marrja né
konsideraté dhe reflektimi i duhur i gjetjeve nga vlerésimi i zbatimit té PVVBGJ 2022 —
2024, si dhe i komenteve dhe sugjerimeve té ardhura nga diskutimet me stafin e
bashkis&, NJA-t&, partnerét dhe bashképunétorét kryesoré té bashkisé.

o Konsultimet paraprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkisé (pérfagésuese dhe pérfagésues nga té gjitha drejtorité né bashki), si dhe
administratorét e NJA-ve. Ky hap u konsiderua i domosdoshém, sé pari pér té rifreskuar
njohjen me Kartén Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, pér té
gjitha/gjithé ata persona gé nuk e kishin kété informacion mé herét, duke u ndalur
vecanérisht né nenet e reja gé i jané shtuar Kartés né vitin 2022. Gjithashtu né kéto
takime u diskutuan edhe detaje gé lidhen me formatin dhe pérmbajtjen né térési té
PVVBGIJ. Jané zhvilluar gjithsej tre takime té Grupit té Punés, pérkatésisht né datat 16
gershor 2025, 20 gershor 2025, si dhe 27 gershor 2025.

o Konsultim me njé grup té& ngushté partnerésh e bashk&punétorésh. Grupi i Punés
mendoi gé né takimin e dyté té tij (pérkatésisht né datén 20 gershor 2025) té ftonte edhe
njé rreth té ngushté partnerésh e bashképunétorésh, kryesisht késhilltare e késhilltaré
bashkiakg, si dhe pérfagésuese e pérfagésues nga shoqéria civile dhe universiteti, pér té
diskutuar parimisht mbi pérmbajtjen e PVVBGIJ. Ky takim rezultoi shumé i suksesshém
dhe u pasua nga njé tjetér takim konsultues me institucionet vendore, qé bashkia e
realizoi né datén 24 gershor 2025.

o Pérgatitja e draft dokumentit té& PVVBGJ 2025 - 2030. Drafti matrica e pérgatitur pér
konsultimet paraprake me partnerét dhe bashképunétorét, pérmbante masat dhe
veprimet e parashikuara té pérfshira né pesé fusha ndérhyrjeje, ku katér té parat
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bazoheshin né fushat prioritare té Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -
2030 (pra fugizimi ekonomik, pjesémarrja né vendimmarrjen politike e publike, dhuna
me bazé gjinore dhe integrimi gjinor ne nivelin vendor), si dhe njé fushé e pesté me masa
té ndryshme té propozuara, té cilat pas konsultimeve, pérfshiré dhe procesin e hapur té
konsultimit publik, u saktésuan né cilat prej objektivave strategjike e specifike t& PVVBG)
do té pérfshiheshin. Té gjitha ndryshimet pas konsultimeve jané dakordésuar me grupin
e punés.

o Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua mbi draft
matricén e pérgatitur. Sipas kérkesave dhe legjislacionit né fuqi, draft matrica e PVVBGJ
u postua né fagen e internetit té bashkisé né datén 7 korrik 2025, s& bashku me njoftimin
pér datén e mbajtjes sé takimit pér diskutimin e rekomandimeve nga konsultimi publik,
pércaktuar pér t'u zhvilluar né datén 22 korrik 2025.16

o Kostimi i draft PVVBGJ 2025-2030. Pas finalizimit té matricés sé aktiviteteve dhe
gartésimit t& tyre me ¢do drejtori, paralelisht u realizua edhe kostimi i aktiviteteve té
dakortésuara.

o Miratimi i PVVBGJ 2025 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i PVVBG] i
konsultuar e kostuar u pércoll pér miratim né Késhillin Bashkiak. Pas miratimit, PVVBG)
2025 — 2030 do té publikohet edhe né fagen e internetit té bashkisé, si dhe versioni
anglisht i tij do té publikohet né fagen e Atlasit té Nénshkruesve té Kartés Evropiane pér
Barazi, té Késhillit té Bashkive dhe Rajoneve té& Evropés (KBRE).

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030 i Bashkisé Elbasan, u miratua né
mbledhjen e Késhillit Bashkiak né korrik 2025.Y7

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné né linjé dhe me metodologjiné e pérgatitjes sé PVVBGI-
ve si¢ sugjerohet nga KBRE. 18

Njé rol té réndésishém né té gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PVVBGJ ka
luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Eomen, pérmes dy konsulenteve!?
té angazhuara pér kété qgéllim, né kuadér té zbatimit té projektit: Bashkimi Evropian pér
Baraziné Gjinore Il - Instrumenti i Lehtésimit t& Barazisé Gjinore né Shqipéri" (EU4GE Il), qé
financohet nga Bashkimi Evropian.

16Shih: https://elbasani.gov.al/bashkia-elbasan-dreit-barazise-gjinore-2025-2030-konsultim-dhe-veprim/

17 shih: https://elbasani.gov.al/keshilli/vendimet-e-keshillit/

18 pgr mé shumé shih: https://charter-equality.eu/the-action-plan-step-by-step/definir-un-plan-daction-en.html|

19 7nj. Monika Kocagi, eksperte e nivelit t& larté pér integrimin gjinor dhe vetégeverisjen vendore, si dhe znj. Diamanta Vito,

eksperte e nivelit té larté pér buxhetimin e pérgjigishém gjinor dhe vetégeverisjen vendore. Pér pérgatitjen e treguesve

gjinoré té kétij PVVBGJ u angazhua edhe znj. Majlinda Nesturi, eksperte e nivelit té larté pér statistikat dhe treguesit gjinoré.
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V. VIZIONI, FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni gé udhéheq kété PVVBGJ 2025 — 2030 té Bashkisé Elbasan mbetet i njéjté me vizionin
e pérshkruar né PVVBGJ 2022 - 2024; “Graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe
diemté e Elbasanit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive té
kufizuara e nevojave té vecanta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit
civil, té emigrantes/emigrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit té€ punésimit e gjendjes
ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale, gézojné, respektojné
dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né té
gjitha fushat e jetés”.

Parimet? qé udhéheqin zbatimin e PVVBGJ, jané té njéjtat parime qé udhéhogén zbatimin e

PVVBGJ 2022 — 2024, si dhe qé udhéheqin né térési zhatimin e Kartés Evropiane pér Barazi té

Grave dhe Burrave né letén Vendore, si¢ paraqiten né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore.

2. Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta,

3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, né vendimmarrje,
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike.
Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetégeverisjes
vendore éshté i nevojshém pér té guar pérpara baraziné gjinore.

6. Planet e veprimit, té mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
pér ¢uarjen pérpara té barazisé gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes

PVVBGIJ 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, té bazuara né té njéjtat

né PVVBGJ 2022 — 2024, por té riformuluara, me géllim gé té nxjerrin né pah mé miré nevojat

e identifikuara pér vémendje té métejshme, bazuar edhe né vlerésimin e zbatimit té PVVBG)

2022 —2024. Ato jané harmonizuar dhe reflektojné né pérmbaijtje nene té ndryshme té Kartés

Evropiane pér Barazi, si dhe njé pjesé té objektivave specifiké té Strategjisé Kombétare pér

Baraziné Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato qé pérmbajné masa dhe veprime ku pérgjegjés

kryesoré pér zhatim jané Njésité e Vetégeverisjes Vendore (NJVV). Kéto fusha ndérhyrjeje

jané:

I Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi i
vajzave, té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre.

Il.  Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té grave dhe té rejave e té rinjve, né té gjithé
diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

. Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.

IV. Integrimi gjinor né politikat vendore.

20 pér shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund té referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né adresén:
https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte egalite al.pdf
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Secila nga kéto fusha té ndérhyrjes éshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né
matricén e planit té veprimit, ku jepet nj& informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe
vlerésimin e rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike té Kartés Evropiane, si
dhe dokumenteve té tjeré kryesoré ku mund té referohemi, né pérmbushje té veprimeve té
parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion té burimeve té nevojshme dhe té mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shogérisé civile, bizneset, median, si dhe
organizatat ndérkombétare té cilat punojné pér fugizimin e grave dhe arritjen e barazisé
gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave té ndara jo vetém sipas seksit, por edhe
sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuriné
e zbatimit té veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér té pérparuar drejt vizionit qé udhéheq kété
PVVBGI.

Rezultatet e pritshme, ob]ektlvat specifiké dhe treguesit

Fusha e nderhyrjes_ T e B e B e e A e
I.  Promovimiité drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té denjé, si dhe fugizimi

i vajzave, té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre.

i Rezultatet e pritshme:

la. Veprimet e bashkisé pér té nxitur rritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik té grave
e té rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, té pérmirésuara ndjeshém.

I.Lb. Masat gé synojné nxitjen e sipérmarrjes sé grave dhe té rejave, né té gjithé diversitetin

e tyre té pershtatura me nevojat e tyre specnﬁke

Objektlvat specifiké:

I.1. - Rritja e aksesit té& grave dhe té rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve, !
produkteve dhe burimeve financiare qé ndikojné né fugizimin ekonomik dhe
pérmirésimin e situatés ekonomike té tyre.

g Tregue51t né nivel objektnn specifik:
f | I.1.a. Numri i grave dhe té rejave pérfituese nga aktivitetet e fugizimit té kapaciteteve
(trajnime dhe programe té formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésisé
etnike-kulturore, aftésisé sé kufizuar, vendbanimit, llojit té aftésive té pérfituara
(llojit té trajnimit), etj. i
[.1.b. Numri i sipérmarrjeve té reja, té& themeluara ose té drejtuara nga graté dhe té rejat, :
té cilat kané marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés sé zbatimit té
Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBG)), e ndaré sipas sektoréve
(biznes bUJqESl turizém, teknologjl etj)
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| Fusha e ndérhyrjes:
Il.  Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té grave dhe té rejave e té rinjve, né té gjithé
dlver5|tetm e tyre, né vendimmarrjen polltike apo publike né nlvelm vendor

Rezultatet e prltshme
5 ll.a.  Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfagésimit né vendimmarrjen politike apo
publike, adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe Steriot]pet gjinore ekzistuese.
Il.b. Veprimet qé ndérmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né fuqi
dhe parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, veganérisht pér grupet mé pak té
perfaqesuara "

Objektlvat spemflke
Il.1. Rritja e pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike né nivelin vendor, pér graté !
dhe té rejat, né té gjithé dlver5|tet|n e tyre.
—T_reggags_tt né nivel c oblektl\n specifik:
i 1l.1.a. Numri i té rejave dhe té rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, qé kané pérfunduar

trajnime pér zhvillimin e aftésive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né

vendimmarrje. |

1.b. Pérgindja e grave dhe té rejave drejtuese, né té gjithé diversitetin e tyre, né5
strukturat vendimmarrése né Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative,
Késhillat e Fshatrave, et].

Fusha e ndérhyrjes:
Il Liri nga té gjltha formate dhunes ndaj grave ( dhe va]zave dhe dhunés né famlije

Rezultatet e prltshme

/llla. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé |

| gjinore, i fugizuar dhe efikas. !

lll.b. Njé brez i ri i barazisé, gé lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe
diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishté, i krijuar dhe fugizuar.

lll.c.  Veprimet e bashkisé pér ndértimin e komuniteteve té sigurta, té paqta e

ngtheperfshlrese té pérmirésuara ndjeshem

Objektivat speclflke.

| lIl.1. Fuqgizimi dhe rritja e efikasitetit té Mekanizmit té Koordinuar té Referimit kundér
i

; dhunés né familje.

1.2, Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave té démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit té shuméfishté, pérmes edukimit té shoqérisé me parimet e barazisé
gjinore.

[11.3. Fugizimi i grave, té rejave dhe té rinjve, pér ndértimin e komuniteteve té sigurta,
pérmes promovimit té Agjendés “Gruaja, Pagja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia,
Pagja dhe Slgurla

Tregue5|t né nivel objektlw specnflk

' III.1.a. Numri i rasteve té dhunés né familje té denoncuara dhe té trajtuara nga MKR, '
krahasuar me numrin total té rasteve té dhunés né familje té regjistruara nga Bashkia.
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UIV.1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés sé& bashkisé né pérmbushjen e

lll.1.b. Perqmdja e buxhetit t& bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése t& spemallzuara
pér rastet e dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore. 2

I11.2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té organizuara nga bashkia pér parandalimin e

dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje. i

I11.3.a. Pérgindja e grave, burrave, té rejave dhe té rinjve té pérfshira/pérfshiré né aktivitete
qé synojné pagen, siguriné dhe ndértimin e komuniteteve té& sigurta e
gjithépérfshirése.

Fusha e nderhyrjes
V. Integrlm: gjmor né pohttkat vendore

Rezultatet e prltshme
IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve

publike pér baraziné gjinore, e rritur ndjeshém.
IV.b. Buxhetimi i pérgjigishém gjinor i zbatuar né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
lntegr|m| g]mor i reﬂektuar né pohtlkat dhe planet e bashklse

Db;ektwat spec1flke

| IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor né

Tregues:t né nivel o Objektl\ll spec1f|k

angazhimeve publike pér baraziné gjinore.

n|vel vendor

IV.1.a. Numri i raporteve té monitorimit té zbatimit té Planit Vendor té Veprimit pér
Baraziné Gjinore, t& miratuara né Késhillin Bashkiak dhe té publikuara né fagen

zyrtare té bashkisé dhe né Atlasin e Nénshkruesve té Kartés Evropiane pér Barazi, té

. Kashillit té Bashkive dhe Rajoneve té Evropés (KBRE).

E IV.2.a. Numri i programeve buxhetore té analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor.

LIV.2.b. Pérqindja e buxhetit vjetor té bashkisé e dedikuar pér zbatimin e PVVBGJ, dhe norma

vjetore e rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit t&€ shpenzuar pér kété
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V. KOSTO PER ZBATIMIN E PVVBGI 2025 - 2030

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PVVBGJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me
njé kosto financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto
qé mbulohet nga veté Bashkia, kosto qé mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe
kosto qé ka nevojé pér t'u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se njé pjesé té miré té aktiviteteve Bashkia e mbulon
pérmes angazhimit té burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra specialisteve /
specialistéve, té cilat / cilét aktualisht marrin njé page fikse, sallave / ambienteve qé ka né
prondsi pér té zhvilluar aktivitete té ndryshme, apo vénien né dispozicion té makinés dhe
materialeve kancelarike té cilat blihen né total pér té gjithé institucionin), etj. — pra qé nuk ka
nevojé pér kosto shtesé pasi kéto kosto parashikohen né ményré té pérvitshme. Megjithatg,
né kété Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030 evidentohet edhe vlera
pérkatése e kétij kontributi, me géllim gqé gjaté monitorimit dhe vlerésimit té zbatimit té tij,
té mundésohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.

Gjithashtu, éshté e réndésishme té mbahet né konsideraté fakti qé kéto pérllogaritje jané
béré pér minimumin e vlerave qé do té kérkonte organizimi i aktiviteteve té propozuara.

Né seksionin VI “Matrica e Planit Vendor té& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030”, pér
cdo masé/aktivitet té parashikuar, né kalonén e kostos jepet informacion pér:

a. Vlerén totale té kostos té zhvillimit t& masés/aktivitetit, Kjo kosto éshté pérllogaritur
si kosto bazé (pra me zérat qé pérmban zbatimi i aktivitetit), e shumé&zuar me numrin
e aktiviteteve té parashikuara pér zbatim pér té gjithé kohézgjatjen e zbatimit té
PVVBG).

b. Vlerén e kostos qé mbulohet nga Bashkia. K&tu duhet pasur parasysh se kjo vleré jo
domosdoshmérisht éshté shtesé né buxhetin e bashkisé, ajo mund té jeté edhe né
formén e angazhimit té pjesshém té specialisteve/specialistéve té drejtorive
pérkatése (pra disa dité pune ia kushtojné zbatimit t& masés/aktivitetit, brenda pagés
mujore gé kané), ose né formén e kontributit “né natyré (in kind)” pérmes vénies né
dispozicion té sallave e ambienteve, etj. Po késhtu, né ato raste kur masa apo veprimi
éshté i parashikuar si detyrim parésor né njé tjetér plan veprimi, né lidhje me kostot,
8shté cituar referenca né planin pérkatés, pér té shmangur késhtu mbivendosjet né
pérllogaritjet financiare.

c. Vlerén e kostos qé mbulohet nga donatorét. Kjo nénkupton qé pér zhvillimin e
masés/aktivitetit ka njé dakortési paraprake me donatorét mbi kontributin e tyre. Né
kété rast, jané pérllogaritur si t& mbuluara, vetém kostot pér ato aktivitete qé ka pasur
njé dakortési / marréveshje mes bashkisé dhe donatorit, né momentin e pérgatitjes
sé kétij PVVBG). Paralelisht, bashkia do vijojé punén pér identifikimin e donatoréve té
ndryshém dhe shtimin e mbéshtetjes nga ana e tyre, pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé
zbatimit té kétij PVVBGJ.
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d. Hendeku financiar. Ky ka té bé&jé me vlerén e kostos té pa mbuluar nga asnjé burim
né momentin e miratimit té kétij plani. Kjo vleré mund té& mbulohet pérmes negocimit
me donatorét, bizneset, OJF té specializuara, etj., ose mund edhe té parashikohet
brenda Planeve Buxhetore Afatmesme (PBA) e buxheteve vjetore, duke filluar nga PBA
2026-2028.

Kostot e paraqitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Vendor té& Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2025 - 2030, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér té
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PVVBGI) nuk
merr jeté&, Bashkia duhet té pérfshijé né parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe
masat e parashikuara né té. Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté graté
késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve / masave, pérmes
pérfshirjes sé tyre né buxhete vjetore apo afatmesme té Bashkisé, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém té Planit Vendor té Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi
i kostove té propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vjetore
apo PBA-té e Bashkisé, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo
kérkon njé vémendje té shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes sé PBA-ve dhe buxheteve
vjetore, pér té pérfshiré né to masat dhe veprimet e parashikuara né matricén e PVVBGJ, sipas
ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 jané

né vlerén 69,531,740 leké. Nga kéto:

- 23,816,166 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes | “Promovimi i té drejtave
ekonomike, sociale dhe té& punésimit té denjé, si dhe fugizimi i vajzave, té rejave dhe
grave, né té gjithé diversitetin e tyre”.

- 920,864 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes Il “Rritja e pjesémarrjes dhe
pérfagésimit té grave dhe té rejave e té rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor”.

- 42,802,759 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes Ill “Liri nga té gjitha format
e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje”.

- 1,991,951 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes IV “Integrimi gjinor né
politikat vendore”.

Né totalin e kostos 69,531,740 leké té nevojshme pér zbatimin né térési té PVVBGJ 2025-
2030 pér té gjithé kohézgjatjen e tij:

- 43,378,116 leké jané kosto qé do té mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe
me kontribut né natyré — salla, mjete, etj.), pra té cilat nuk kané nevojé té
pérllogariten si shtesé né buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe
infrastrukturore ekzistojné,

- 7,811,502 leké jané kosto qé mbulohen nga donatoré té ndryshém (té cilét kané
dakordésuar paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PVVBGI-sé).

20



- 18,342,122 leké jané hendek financiar, pér té cilat bashkia do té lobojé pér gjetjen e
burimeve financuese, ose do té béjé planifikimet e saj shtesé né PBA-té e ardhshme.

Objektivat Objektivat Gjithsej Bashkia Donatoré té | Hendek
strategjiké specifilké kosto konfirmuar | financiar
2025 - 2030 (Lek&) (Leke) (Leké)
. Promovimii | I.1. Rritjae 23,816,166 | 12,230,566 | 2,890,000 8,695,600
té drejtave aksesit té grave | leké leké leké leké
ekonomike, dhe té rejave, né
sociale dhe té | té gjithé
punésimit té diversitetin e
denjé, si dhe tyre, ndaj
fugizimi i shérbimeve,
vajzave, té produkteve dhe
rejave dhe burimeve
grave, né té financiare gé
gjithé ndikojné né
diversitetin e fugizimin
tyre. ekonomik dhe
pérmirésimin e
situatés
ekonomike té
tyre.
Gjithsej Objektivi strategjik I: 23,816,166 | 12,230,566 | 2,890,000 8,695,600
leké leké leké leké
Il. Rritja e Il.1. Rritja e 920,864 378,364 172,500 370,000
pjesémarrjes pjesémarrjes né | leké leké leké leké
dhe vendimmarrjen
pérfagésimit té& | politike e publike
grave dhe té né nivelin
rejave e té vendor, pér
rinjve, né té graté dhe té
gjithé rejat, né té
diversitetin e gjithé
tyre, né diversitetin e
vendimmarrjen | tyre.
politike apo
publike né
nivelin vendor.
Gjithsej Objektivi strategjik Il: 920,864 leké | 378,364 leké | 172,500 leké | 370,000
leké
I, Liri nga té lI.1. Fuqgizimi 33,709,930 | 25,218,140 | 336,800 8,154,990
gjitha format e | dhe rritjae leké leké leké leké

dhunés ndaj
grave dhe
vajzave dhe

efikasitetit té
Mekanizmit té
Koordinuar té
Referimit kundér
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dhunés né
familje.

dhunés né
familje.

1.2, Zvogélimi i
steriotipeve
gjinore,
praktikave té
démshme,
diskriminimit
dhe
disavantazhimit
té shuméfishté,
pérmes edukimit
té shogérisé me
parimet e
barazisé gjinore.

7,666,114
leké

2,988,662
leké

3,828,000
leké

849,452
leké

1.3, Fugizimi i
grave, té rejave
dhe té rinjve pér
ndértimin e
komuniteteve té
sigurta, pérmes
promovimit té
Agjendés
“Gruaja, Pagja
dhe Siguria” dhe
Agjendés “Rinia,
Pagja dhe
Siguria”.

1,426,715
leké

1,047,365
leké

280,000
leké

99,350
leké

Gjithsej Objektivi strategjik I11:

42,802,759
leké

29,254,167
leké

4,444,800
leké

9,103,792

leké

4, Integrimi
gjinor né
politikat
vendore.

IV.1. Rritja e
pérgjegjshmérisé
dhe
transparencés sé
bashkisé né
pérmbushjen e
angazhimeve
publike pér
baraziné gjinore.

478,895
leké

319,373
leké

36,792 leké

122,730
leké

V.2, Zbatimi i
detyrimeve pér
integrimin gjinor
dhe buxhetimin
e pérgjigishém
gjinor né nivel
vendor.

1,513,056
leké

1,195,646
leke

267,410
leké

50,000
leké

Gjithsej Objektivi strategjik IV:

1,991,951
leké

1,515,019
leké

304,202
leké

172,730
leké
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VI. RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do té kryhet nga Drejtoria ose Sektori pérgjegjés
pér zbatimin e aktivitetit tek Komisioni pér Baraziné Gjinore / Grupi i Monitorimit pér
zbatimin e PVVBGJ, qé do té ngrihet menjéheré pas miratimit té kétij PVVBGIJ né nivel té
Bashkisé, me pérfagésuese dhe pérfaqésues nga secila drejtori né bashki.

Menjéheré pas miratimit té Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030, si hap
i paré i zbatimit té tij, do té hartohen gjithashtu edhe fletét e treguesve me informacionin qé
duhet té& mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé té objektivave
specifiké.

Raportimet mbi aktivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé té kérkesés sé
Komisionit pér Barazing Gjinore / Grupit t& Monitorimit né nivel bashkie, apo Kabinetit té
Kryetares/Kryetarit.

Raportimet né bazé té objektivave specifiké do té pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor té Veprimit né nivel té objektivave do té kryhet nga
Komisioni i Shérbimeve Sociale dhe Barazisé Gjinore, si dhe anétaret/anétarét e Késhillit
Bashkiak. Bashkia ka pérgjegjésiné té pérgatisé dhe paraqesé pér miratim né Késhillin
Bashkiak njé raport monitorimi ¢do vit.

Raportet e pérgatitura do té pércillen edhe tek Aleanca e Grave Késhilltare dhe sipas
nevojés/kérkesés edhe né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS), te
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor apo edhe né Agjenciné e Mbéshtetjes sé Vetéqgeverisjes
Vendore.

Bazuar né monitorimin e kryer, PVVBGJ duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré
periodike, sipas nevojés, qofté edhe ¢do njé vit nga data e fillimit té zbatimit té tij.
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VII. MATRICA E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2025 - 2030

imit dhe fugizimin ekonomik té grave e té rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, té pérmirésuara

Rezultatet e pritshme l.a. Veprimet e bashkisé pér té nxitur rritjen e pun
ndjeshém.

|.b. Masat gé synojné nxitjen e sipérmarrjes sé grave dhe t& rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, té pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

Dokumentet kryesore | - Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore - nenet 11, 17, 27.

qé u referohemi: - Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE) - nenet 11, 12, 13.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA) — fusha kritike 6.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) - neni 12/6.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE (EU GAP Ill) — shtylla Ill, fushat kryesore tematike 3.3, 3.6.

- Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore (SKBGJ) 2021 — 2030 — objektivat specifiké 1.1, 1.2, 1.3.

Objektivi specifik: 1.1. Rritja e aksesit té grave dhe té rejave, n& té gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare qé ndikajné.
P né fugizimin ekonomilc dhe pérmirésimin e situatés ekonomike té tyre.
Treguesit: : Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030)
I.1.a. Numri i grave dhe té rejave pérfituese nga aktivitetet e fugizimit té kapaciteteve (trajnime dhe | Do pércaktohet Rritur me 10% | Komisioni pér Barazi
programe té formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésisé etnike-kulturore, aftésisé sé kufizuar, (2% cdo vit) Gjinore né nivel bashkie /

Grupi i Monitorimit té
PVVBGI;
Komisioni i Shérbimeve

vendbanimit, llojit t& aftésive té pérfituara (llojit té trajnimit), etj.

I.1.b. Numri i sipérmarrjeve té reja, té themeluara ose té drejtuara nga graté dhe té rejat, té cilat kané | Do pércaktohet Rritur me 2.5% | Sociale dhe Barazisé
marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés sé zbatimit t& Planit Vendor té Veprimit pér (0.5% ¢do vit) Gjinore, si dhe

Baraziné Gjinore (PVVBG)), e ndaré sipas sektoréve (biznes, bujgési, turizém, teknologji, etj.). anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.

MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO (LEKE)
Pérgjegjés Mbéshtetés KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor :
1.1.1. Pércaktimi nga Drejtoria e Pérfagésues/e 2025 Fushat prioritare 102,000 102,000 102,000 102,000 102,000 102,000
bashkia i fushave prioritare | Planifikimit, té drejtorive qé - & zhvillimit leké leké leké leké leké leké
té zhvillimit ekonomik, ku Zhvillimit do caktohen né 2030
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do fokusohet vémendja pér | Ekonomik dhe | Grupin e Punés ekonomik té (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | {(bashkia} | (bashkia)
periudhén 2025 — 2030, Transportit pér pérgatitjen e pércaktuara.
pérmes hartimit té Planit kétij plani Njé vendim pér
Vendor té Zhvillimit Kabineti i fillimin e punés
Ekonomik, me ndjeshméri Kryetarit pér hartimin e
gjinore Planit Vendor té

Zhvillimit

Ekonomik i

pérgatitur,
1.1.2. Krijimi dhe Drejtoria e Drejtoria e 2026 Databaza e N/a Kosto e Kosto e Kosto e Kosto e Kosto e
mirémbajtja e njé databaze | Planifikimit, Administratés - pérgatitur, pérfshré pérfshré | pérfshré pérfshré pérfshré
té pérbashkét né Google Zhvillimit dhe Burimeve 2030 mirémbajtur dhe né pagat | né pagat | né pagat né pagat | né pagat
Drive pér pérfitueset/ Ekonomik dhe | Njerézore pérditésuar né ekzistuese | ekzistuese | ekzistuese | ekzistuese | ekzistues
pérfituesit aktualé té Transportit Google drive té stafit té | té stafit té | té stafit t& | té stafit t& | e té stafit
mbéshtetjes nga OJF-té Drejtoria e bashkisé bashkisé bashkisé bashkisé té
dhe Bashkia, me géllim Mbrojtjes dhe bashkisé
identifikimin, ndjekjen dhe pérfshirjes
fugizimin e métejshém té Sociale
tyre pérmes programeve té
orientuara drejt fugizimit
ekonomik dhe pérfshirjes
sociale, duke respektuar
parimet e harazisé gjinore?
1.1.3. Zgjerimi i grupit té Drejtoria e Drejtoria e 2026 Numri i N/a 90,000 90,000 90,000 90,000 90,000
pérfitueseve gra dhe té Planifikimit, Buxhetit dhe - sipérmarrjeve/ leké leké leké leké leké
reja, nga grupe té Zhvillimit Financés 2030 bizneseve
cenueshme® veganérisht | Ekonomik dhe fillestare/ndérma (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
nga zonat rurale®, qé Transportit rrjeve sociale té

2 Aktivitet i shtuar pas komenteve té marra nga konsultimi publik i draft PVWBG) 2025 - 2030

22 Me gra/té reja nga grupe té cenueshme kemi parasysh gra/té reja kryefamiljare, viktima/t& mbijetuara té& dhunés dhe trafikimit, nga minoritetet etnike, né skemén e ndihmés ekonomike,

etj,, né pérputhje dhe me pérkufizimet pér kéto grupe né legjislacionin né fugi, sidomos né ligjin pér shérbimet e kujdesit shogéror.
23 & pérputhje dhe zbatim té rekomandimeve té& KLSH 2024
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pérfitojné lehtésira fiskale
pér sipérmarrjet fillestare
(start-up) dhe ndérmarrjet
sociale, pérmes hegjes sé
detyrimit pér pagesén e
tarifave vendore pér dy
vitet e para té funksionimit
té sipérmarrjes / biznesit
fillestar té tyre.

grave té
lehtésuara nga
tarifat vendore
matur ¢do vit dhe
ndaré sipas
moshés,
vendbanimit,
etnisg, llojit té
sipérmarrjes, etj.

I.1.4. Krijimi i lehtésirave Drejtoria e Drejtoria e 2025 Lista me asetet 65,456 65,456 65,456 65,456 65,456 65,456
infrastrukturore pér Planifikimit, Pronave Publike - gé mund té vihen leka leké leke leké leké leké
zhvillimin e bizneseve té Zhvillimit dhe Strehimit 2030 né dispozicion (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
vogla/sipérmarrjeve té Ekonomik dhe pér kété qgéllim, e
reja/ ndérmarrjeve sociale | Transportit pérgatitur dhe
nga graté dhe té miratuar.
rejat/rinjté nga grupet e Modaliteti i
cenueshme me fokus té vénies né
veganté graté dhe té rejat dispozicion té
né zonat rurale.® aseteve i
pércaktuar.
Mbéshtetja me
asete, e ofruar
pér njé numer té
caktuar grash
dhe té
rejash/rinjsh.
1.1.5. Avokimi me Kabineti i Institucionet 2026 Njé listé me N/a 8,176 N/a N/a N/fa N/fa
qeverisjen gendrore pér Kryetarit vendore argumente pér leké
lehtésimin e detyrimeve té OJF kété kérkesé dhe
taksave dhe tatim-fitimit Organizatat té dhénat (bashkia)
pér bizneset apo ndérkombétare pérkatése pér

2N pérputhje dhe zbatim t& rekomandimeve té KLSH 2024
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ndérmarrjet sociale té
ngritura nga graté né zonat
rurale” dhe nga grupe té

Bashkiné Elbasan
e pérgatitur dhe
pércjellé né

cenueshme. geverisjen
gendrore
(MSHPY, AMVV,
MFE)

1.1.6. Vazhdimi i Drejtoria e Drejtoria e 2026 Numri i grave, té N/a 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000
mbéshtetjes financiare dhe | Planifikimit, Buxhetit dhe - rejave dhe té leké leké leké leké leké
infrastrukturore pér start- Zhvillimit Financés 2030 rinjve té
up dhe ndérmarrje sociale | Ekonomik dhe | AKPA mbéshtetur pér (hendek (hendek (hendek (hendek (hendek
pér graté né zonat rurale®® | Transportit OJF start-up, apo financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
dhe nga grupet e Organizatat ndérmarrje
cenueshme, si dhe pér té ndérkombétare sociale ndaré
rejat dhe té rinjté, né té sipas seksit,
gjithé diversitetin e tyre, qé moshés, etnisg,
kané ide inovatore né vendbanimit,
fushén e sipérmarrjes. aftésisé, llojit té

veprimtarisé,
etj.?’

1.1.7. Afishimi né Drejtoria e Drejtoria e 2025 Listat e afishuara 108,984 108,984 108,984 108,984 108,984 108,984
ambientet e bashkisé dhe Mbrojtjes dhe | Teknologjisé sé - apo té publikuara leké leké leké leké leké leké
té NJA-ve, si dhe né fagen e | Pérfshirjes Informacionit 2030 ¢do vit
internetit té bashkisé, i Sociale dhe Medias (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té
kérkesave pér vende pune AKPA = Numrii cilat cilat cilat cilat cilat cilat
té nxjerra nga AKPA, Agjencia e personave té 98,184 98,184 98,184 98,184 98,184 98,184
referimi i grave/burrave, té Shérbimeve referuar né Zyrat leké leké leké leké leké leké
rejave/té rinjve né té gjithé Sociale e Punés, ndaré bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia

sipas seksit, dhe dhe dhe dhe dhe dhe

diversitetin e tyre, pér té

25 \& pérputhje dhe zbatim té rekomandimeve té KLSH 2024
26 \& pérputhje dhe zbatim t& rekomandimeve té KLSH 2024

7 “Tjatér Vizion” po mbéshtet (2025) me grante pér start up 8 perona me njé mbéshtetje fillestare 4,000 euro pér person. Kjo praktiké do duhet té vijohet mé tej, né bashképunim edhe me

AKPA (fondet qé ka pér kété qéllim) dhe me ndarje t& buxhetit nga veté bashkia pér kété qéllim, apo vénies né dispozicion té hapésirave (infrastrukturés).
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marré shérbimet né AKPA, moshés, etnisg, 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800

si dhe informimi i grave té vendbanimit, etj. leké leké leké leké leké leké

zonave rurale mbi kéto hendek hendek hendek hendek hendek hendek

shérbime nga financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)

punonjéset/punonjésit

socialé té NJVNRR-ve

1.1.8. Nénshkrimi njé Kabineti i DMPS 2025 Marréveshja e 16,364 N/a N/a N/a N/a N/a

marréveshje bashképunimi | Kryetarit AKPA nénshkruar leké

me AKPA pér té gjitha Agjencia e

aktivitetet né zbatim té Shérbimeve (bashkia)

kétij PVVBGJ, ku té Sociale

pércaktohet edhe roli

informues i

punonjéseve/punonjésve

socialé té NJVNRR-ve.

1.1.9. Rritja e kapaciteteve | Drejtoria e AKPA 2025 Numri i té 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000

profesionale té té rejave Arsimit, QFp - rejave/rinjve té leké leké leké leké leké leké

dhe té rinjve, né té gjithé Shéndetésisé, | OJF 2030 pérfshiré né

diversitetin e tyre, e Rinis&, Sportit, | Organizatat trajnime (nga té (ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té

sidomos té zonave rurale, Migracionit ndérkombétare profesionale ¢do | cilat 8,000 | cilat 8,000 | cilat 8,000 | cilat 8,000 | cilat 8,000 | cilat 8,000

pérmes programeve dhe Diasporés vit, ndaré sipas leké leké leké leké leké leké

ekzistuese té formimit seksit, moshés, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia,

profesional, si dhe pérmes etnisé, llojit té 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

fillimit té funksionimit té programit, etj, leké leké leké leké leké leké

Zyrés sé Karrierés?®, duke donatoré | donatoré | donatoré | donatoré | donatoré | donatoré

respektuar parimet e dhe dhe dhe dhe dhe dhe

barazisé gjinore dhe 28,000 28,000 28,000 28,000 28,000 28,000

gjithépérfshirjes. leké leké leké leké leké leké

hendek hendek hendek hendek hendek hendek

financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)

28 Ngritur me mbéshtetjen e RISI Albania dhe Helvetas
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1.1.10. Mbéshtetja e Drejtoria e Njésité 2025 Numri i grave/té 87,982 87,982 87,982 87,982 87,982 87,982
pjesémarrjes sé grave dhe | Politikave té Administrative - rejave/rinjve té leké leké leké leké leké leké
té rejave e té rinjve, Turizmit dhe AKPA 2030 mbéshtetur/a,
vecanérisht té zonave Trashégimisé ndaré sipas (nga té (nga té (nga té (ngaté (nga té (nga té
rurale, né panaire té Kulturore moshés, cilat cilat cilat cilat cilat cilat
ndryshme vendore, vendbanimit, 8,182 8,182 8,182 8,182 8,182 8,182
rajonale, kombétare e etnisé, produktit, leké leké leké leké leké leké
ndérkombétare, duke llojit té panairit, bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia
aplikuar parimet e barazisé etj. dhe dhe dhe dhe dhe dhe
gjinore dhe 79,800 79,800 79,800 79,800 79,800 79,800
gjithépérfshirjes leké leké leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.11. Mbéshtetja e Drejtoria e AKPA 2025 Numri i 176,000 176,000 176,000 176,000 176,000 176,000
punékérkueseve dhe Mbrojtjes dhe | QFP - personave té leké leké leké leké leké leké
punékérkuesve té papung, | Pérfshirjes OJF 2030 mbéshtetur {ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té
sidomos té zonave rurale, Sociale ndaré sipas cilat cilat cilat cilat cilat cilat
me programe té formimit moshés, etnisé, 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000
profesional dhe punésimit llojit té leké leké leké leké leké leké
né fushén e shérbimeve té programit, etj. bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia
kujdesit né familje dhe dhe dhe dhe dhe dhe
112,000 112,000 112,000 112,000 112,000 112,000
leké leke leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.12. Takime informuese Drejtoria e MBZHR 2025 Numri i takimeve 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000
me fermeret dhe fermerét | Politikave té AZHBR - informuese té leké leké leké leké leké leké
né lidhje me mbéshtetjen Bujgésisé, OJF 2030 zhvilluara né vit,
qé ofrohet nga MBZHR dhe | Mjedisit dhe Organizatat si dhe numrii (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té
AZHBR Pyjeve ndérkombétare pjesémarrés/eve, cilat cilat cilat cilat cilat cilat
ndaré sipas 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000
seksit, moshés, leké leké leké leké leké leké
bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia
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vendbanimit, dhe dhe dhe dhe dhe dhe
llojit té aktivitetit, 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000
leké leké leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.13. Asistimi i fermereve | Drejtoria e MBZHR 2025 Numrii 20,440 20,440 20,440 20,440 20,440 20,440
dhe fermeréve pér té Politikave té AZHBR - fermereve dhe leké leké leké leké leké leké
plotésuar aplikimet né Bujqésisé, OJF 2030 fermeréve té
lidhje me mbéshtetjen gé Mijedisit dhe Organizatat asistuar ¢do vit (bashkia) | (bashkia) | (bashkia} | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
ofrohet nga MBZHR dhe Pyjeve ndérkombétare pér té aplikuar
AZHBR pér mbéshtetjen
qé ju ofrohet,
ndaré sipas
seksit, moshés,
vendbanimit,
llojit té aktivitetit,
etj.
1.1.14, Administrimi i Drejtoria e MBZHR 2025 Numri i 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220
skemave vendore té Politikave té AZHBR - fermereve dhe leké leké leké leké leké leké
granteve pér bujgésiné e Bujqgésisé, OJF 2030 fermeréve té
zhvillimin rural, té Mijedisit dhe Organizatat mbéshtetur me (bashkia) | {bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
financuara nga buxheti i Pyjeve ndérkombétare grante né vit,
bashkisé dhe/ose me ndaré sipas
bashkéfinancim nga té seksit, moshés,
tretét, duke garantuar vendhanimit,
akses té balancuar gjinor. llojit té aktivitetit,
etj.
1.1.15. Takime informuese Drejtoria e VA 2025 12 takime né vit 408,000 408,000 408,000 408,000 408,000 408,000
me nxénése dhe nxénés té | Mbrojtjes dhe | (késhillues/et né - leké leké leké leké leké leké
shkollave nénté vjecare Pérfshirjes karrierg) 2030 20 persona né
dhe t& mesme, sidomos né | Sociale QFpP ¢do takim ndaré (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té
zonat rurale, mbi thyerjen Shkollat sipas seksit, cilat cilat cilat cilat cilat cilat
profesionale 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

e steriotipeve gjinore né
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punésim, si dhe shérbimet OJF moshés, leké leké leké leké leké leké
e punésimit dhe formimit Organizatat vendbanimit, etj. bashkia, |  bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia,
profesional qé ofrohen nga ndérkombétare 1802,000 | 1802,000 | 1802,000 | 1802,000 | 1802,000 | 1802,000
AKPA (pérfshiré dhe leké leké leké leké leké leké
programet e donatoré | donatoré | donatoré | donatoré | donatoré | donatoré
vetépunésimit, mbulimin e dhe dhe dhe dhe dhe dhe
shpenzimeve té transportit, 180,000 180,000 180,000 180,000 180,000 180,000
bursa, programi i garancisé leké leké leké leké leké leké
rinore, etj.). hendek hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.16. Trajnimi i Drejtoria e DMPS 2026 1 trajnim né vit Nfa 19,200 19,200 19,200 19,200 19,200
punonjéseve/punonjésve Administratés | ASPA - me 12 persona, leké leké leké leké leké
té hashkisé dhe NJA mbi dhe Burimeve | OJF 2030 ndaré sipas
Konventén C190 té& ONP-sé | Njerézore Organizatat seksit, moshés, (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té
dhe ngacmimet seksuale né ndérkombétare pozicionit né cilat 6,800 | cilat 6,800 | cilat 6,800 | cilat 6,800 | cilat 6,800
vendin e punés. bashki, etj. leké leké leké leké leké
bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia,
10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
leké leké leké leké leké
donatoré | donatoré | donatoré | donatoré | donatoré
dhe 2,400 | dhe 2,400 | dhe 2,400 | dhe 2,400 | dhe 2,400
leké leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.17. Pérfshirja né Kodin Drejtoria Drejtorité 2026 Seksioni né Kodin N/a 2,044 leké N/a N/a N/a N/a
Etik i njé seksioni pér Juridike dhe e | pérkatése té Etik i plotésuar
ngacmimin seksual né Informacionit | angazhuara pér né pérputhje dhe (bashkia)

vendin e punés, ku té
merren parasysh edhe
standartet e Konventés
€190 dhe té pércaktohet
cili do jeté mekanizmi i

pérgatitjen e
kodit etik

me Konventén
C190
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mbéshtetjes dhe referimit
pér kéto raste

1.1.18. Sesione Drejtoria e Té gjitha 2026 Té paktén 1 N/a 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000

orientuese/trajnuese (edhe | Administratés | drejtorité - sesion né vit. leké leké leké leké leké

online) pér stafin e dhe Burimeve | pérkatése né 2030

Bashkisé né lidhje me Njerézore bashki Numri i (ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té

etikén, politikat, standartet punonjés/eve té cilat 4,000 | cilat 4,000 | cilat 4,000 | cilat 4,000 | cilat 4,000

e procedurat e informuar/a leké leké leké leké leka

funksionimit té bashkisé, ndaré sipas bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia

sidomos pér punonjéset seksit, moshés, dhe dhe dhe dhe dhe

dhe punonjésit qé pozicionit, etj. 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

emérohen rishtazi apo gé leké leké leké leké leké

ndryshojné pozicionin e donatoré) | donatoré) | donatoré) | donatoré) | donatoré)

punés

1.1.19. Informimi i grave, té | Drejtoria e AKPA 2025 Numri i 2,040 leké | 2,040 leké | 2,040 leké | 2,040 leké | 2,040 leké | 2,040 leké

rejave e té rinjve gé jetojné | Politikave té OJF - personave té

né zonén nga kalon rruga Turizmit dhe 2030 informuar, ndaré | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)

Egnatia, mbi mundésité e Trashégimisé sipas seksit,

zhvillimit ekonomik pérmes | Kulturore moshés, etnisé,

ngritjes sé agrobizneseve, etj,

zhvillimit té turizmit

familjar, ngritjes sé

ndérmarrjeve sociale, etj.

1.1.20. Mbéshtetja e grave | Drejtoria e Drejtoria e 2027 Standardet e N/a N/a 20,228 20,228 20,228 20,228

dhe té rejave qé fillojné njé | Politikave té Integrimit - brandimit té leké leké leké leké

aktivitet né rrugén Egnatia | Turizmit dhe Evropian, 2030 njohura

pér brandimin e Trashégimisé | Projekteve dhe 15 gra/ té reja té {ngaté (nga té (nga té (nga té

produkteve dhe pérgatitjen | Kulturore Donatoreve mbéshtetura pér cilat cilat cilat cilat

e historikut mbi brandim (5 né 10,228 10,228 10,228 10,228

trashégiming, duke vit). leké leké leké leké

respektuar edhe kérkesat bashkia bashkia bashkia bashkia

dhe standartet e BE. dhe dhe dhe dhe
10,000 10,000 10,000 10,000
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leké lek# leké leké
hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
1.1.21. Hartimi i njé liste Drejtoria e Drejtoria e 2027 Lista referuese e N/a N/a Kostodo | Kostodo | Kostodo | Kostodo
referuese té subjekteve té | Planifikimit, Politikave té - krijuar dhe pércaktoh | pércaktoh | pércaktoh | pércaktoh
drejtuara nga graté Zhvillimit Turizmit dhe 2030 produktet apo et né vitet | et névitet | et né vitet | et né vitet
dhe/ose ndérmarrjeve Ekonomik dhe | Trashégimisé shérbimet e né vijim né vijim né vijim né vijim
sociale né nivel vendor, pér | Transportit Kulturore grave té pérfshira
té promovuar pérfshirjen e né eventet
tyre né ofrimin e Drejtoria e zyrtare vendore
produkteve dhe Mbrojtjes dhe
shérbimeve gjaté Pérfshirjes
organizimit té eventeve Saciale
publike nga Bashkia dhe
institucione té tjera NJA
vendore, né pérputhje me
legjislacionin pér
fiskalizimin dhe
pérgjegjésité tatimore.
1.1.22. 20. Aktivitete Drejtoria e OJF 2026 2 takime né vit Nfa 27,364 27,364 27,364 27,364 27,364
informuese me gra, si dhe Mbrojtjes dhe | Organizatat - me 15 persona, leké leké leké leké leké
té reja e té rinj né té gjithé | Pérfshirjes ndérkombétare 2030 ndaré sipas
diversitetin e tyre, mbi té Sociale seksit, moshés, (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
drejtat pronésore té grave, vendbanimit, etj.
pérfshiré dhe té drejtat
pronésore mbi tokén
bujgésore.
1.1.23. Podcaste me Drejtoria e Universiteti 2027 Numri i N/a N/a 10,220 10,220 10,220 10,220
tematikeé té drejtat Arsimit, OJF - podcasteve té leké leké leké leké
pronésore té grave, té Shéndetésisé, 2030 zhvilluara né vit
rejave dhe vajzave, duke u | Rinisé, Sportit, (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)

I Aktivitet i shtuar pas konsultimit publik té draft PYVBGJ 2025 - 2030
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fokusuar edhe te té drejtat | Migracionit Institucionet
pronésore mbi tokén dhe Diasporés | pérgjegjése
bujgésore. vendore
1,1.24. Sesione informuese Drejtoria e AKPA 2026 1 kurs gé N/a 21,364 21,364 21,364 21,364 21,364
falas pér graté, té rejat dhe | Mbrojtjes dhe | QFP - zhvillohet ¢do vit leké leké leké leké leké
vajzat me té ardhura té Pérfshirjes Drejtoria e 2030 nga QFP dhe 2
pamjaftueshme, e nga Sociale Arsimit, sesione (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)}
zonat rurale, mbi Shéndetésisé, informuese falas
pérdorimin e teknologjisé, Rinisé, Sportit, nga Bashkia ¢do
digjitalizimin, t& punuarit Migracionit dhe vit
online, etj., pérmes Diasporés Numri i
programeve pérkatése né personave ndaré
QFP dhe njé grupi me té sipas seksit,
reja dhe té rinj qé moshés, etnisg,
angazhohen vullnetarisht vendbanimit, etj.
pér ¢éshtje té digjitalizimit
dhe asistencés teknike né
kété drejtim
1.1.25. Ofrimi i shérbimeve | Drejtoria e Qendrat 2026 Numri i N/a 1,320,000 | 1,320,000 | 1,320,000 | 1,320,000 | 1,320,000
té pérkujdesit me orar té Mbrojtjes dhe | komunitare - personave me AK leké leké leké leké leké
pérkohshém (p.sh. 4 oré né | Pérfshirjes Qendrat 2030 qé marrin
dité) né gendrat ekzistuese | Sociale/Agjenc | shéndetésore shérbime té {ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té
apo pérmes iae té shéndetit pérkujdesit ditor cilat cilat cilat cilat cilat
programeve/qendrave té Shérbimeve mendor, dhe numri i 660,000 660,000 660,000 660,000 660,000
reja, té shtrira edhe né Sociale OJF kujdestar/eve gé leké leké leka leké lek&
zonat rurale, pér fémijét Organizatat lehtésohen dhe 330,000 330,000 330,000 330,000 330,000
dhe personat me aftési té ndérkombétare kané mundési té leké leké leké leké leké
kufizuara, pér t'u krijuar punésohen si bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia
mundési pér punésim rrjedhojé e késaj dhe dhe dhe dhe dhe
kujdestar/eve té tyre mbéshtetjeje té 330,000 330,000 330,000 330,000 330,000
ofruar leké leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
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1.1.26. Bashképunimi mé Drejtoria e AKPA 2026 Numri i grave me N/a 16,364 16,364 16,364 16,364 16,364
AKPA pér angazhimin e Mbrojtjes dhe | QFP - AK, té pérfshira leke leké leké leké leké
grave me AK né programet | Pérfshirjes Institucionet 2030 né programet e
e punéve publike né Sociale/Agjenc | vendore formimit (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
komunitet (né zbatim té iae Inspektoriati i profesional e té
VKM pérkatése) Shérbimeve Punés punéve publike
Sociale OJF né komunitet,

ndaré sipas

moshés, llojit té

aftésisé sé

kufizuar, etj.
1.1.27. P&rmirésimi i Drejtoria e Partnerét gé 2027 Shérbimi i N/a N/a Si¢ do Sic do Si¢ do Sig do
shérbimit té transportit Planifikimit t& | ofrojné - transportit publik pérllogarit | pérllogarit | pérllogarit | pérllogari
publik né shtrirje Pérgjithshém | shérbimin e 2030 i pérmirésuar etné et né et né tet né
gjeografike (veganérisht dhe té transportit (shtriré planin planin planin planin
pérmbulimin e NJA té Detajuar gjeografikisht pérkatés pérkatés | pérkatés | pérkatés
zonave rurale)®® dhe afate | Urban dhe zgjatur né té té té té
kohore, si mundési pér koh&) bashkisé | bashkisé | bashkisé | bashkisé
lehtésimin e aksesit né
tregun e punés
1.1.28. Zbatimi i Drejtoria e Drejtoria 2026 Grafiku i orareve N/a 367,920 367,920 367,920 367,920 367,920
legjislacionit mbi Administratés | Juridike dhe e - fleksibél né leké leké leké leké leké
fleksibilitetin né vendin e dhe Burimeve | Informacionit 2030 vendin e punés
punés si njé mundési pér Njerézore pér graté dhe (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia) | (bashkia)
balancimin e detyrave t& burrat
kujdesit dhe punés sé punonjés/e té
papaguar né familje mes administratés sé
grave dhe burrave. bashkisé dhe NJA
1.1.29. Shtimi i shérbimeve | Drejtoria e DBF 2026 Numri i N/a 1,416,000 | 1,416,000 | 1,416,000 | 1,416,000 | 1,416,000
té pérkujdesit (cerdhe, Arsimit, - shérbimeve té Leka Leké Leké Leké Leké
kopshte) sidomos né zonat | Shéndetésisé, 2030

30 NE pérputhje me rekomandimin e KLSH 2024
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rurale, pér fémijét vajza
dhe djem, si njé mundési
pér t'u krijuar nénave mé
shumé hapésiré pér t'u
integruar né tregun e
pungs!

Rezultatet e pritshme:

Rinisé, Sportit, pérkujdesit qé (nga té (nga té (nga té (ngaté (ngaté
Migracionit shtohen ¢do vit cilat cilat cilat cilat cilat
dhe Diasporés 708,000 708,000 708,000 708,000 708,000
leké leké leké leké leké
bashkia bashkia bashkia bashkia bashkia
dhe dhe dhe dhe dhe
708,000 708,000 708,000 708,000 708,000
leke leké leké leké leké
hendek hendek hendek hendek hendek
financiar) | financiar) | financiar) | financiar) | financiar)

LHKEAR Bl
Il.a. Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes
steriotipet gjinore ekzistuese.
II. b. Veprimet qé& ndérmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né fugi dhe parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, veganérisht
pér grupet mé pak té pérfaqésuara.

,adresojnié né ményrén e duhur sfidat dhe

Dokumentet kryesore | - Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore - nenet 2 dhe 3.
qé u referohemi: - Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE) — dhe nenet 7 dhe 8.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA) — fusha kritike 7.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — neni 4/3,
- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE (EU GAP Ill) —shtylla 1 dhe 5, fushat kryesore tematike 3.3, 3.6.
- Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore (SKBGJ) 2021 - 2030 — fusha e ndérhyrjes I, objektivi specifik II.1.
Objektivi specifik: 11.1. Rritja e pjesémarrjes né vendimmartjen politike e publike né nivelin vendor, pér graté dhe té rejat, né té gjithé diversitetin e tyre.
Treguesit: Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030)
II.1.a. Numri i té rejave dhe t& rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, gé kané pérfunduar trajnime pér | Do pércaktohet Rritur me 10% Komisioni pér Barazi
zhvillimin e aftésive udhéhegése dhe pér integrimin gjinor né vendimmarrije. (2% ¢do vit) Gjinore né nivel
bashkie / Grupi i
Monitorimit té PVVBGJ;

3 N& pérputhje me rekomandimet e KLSH 2024
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I.1.b. Pérgindja e grave dhe té rejave drejtuese, né t& gjithé diversitetin e tyre, né strukturat | Do pércaktohet | Rritur né pérputhje

vendimmarrése né Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative, Késhillat e Fshatrave, etj.

me legjislacionin

Komisioni i Shérbimeve
Sociale dhe Barazisé
Gjinore, si dhe
anétaret/anétarét e

né fugl Keshillit Bashkiak.
MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO (LEKE)
Pérgjegjés Mbéshtetés | KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor
11.1.1. Takime motivuese Drejtoria e AGK 2026 1 takim né vit N/a 10,682 leké | 10,682 leké | 10,682 leké | 10,682 leké | 10,682 leké
pér nxitjen e pjesémarrjes | Mbrojtjes OJF - me 15 gra/té
sé grave dhe té rejave né | dhe Organizatat 2030 reja, ndaré (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
vendimmarrije, té Pérfshirjes ndérkombéta sipas
organizuara me praniné e | Sociale re moshés,
veté grave dhe té rejave vendbanimit,
gé jané aktualisht né etj,
pozicione vendimmarrése.
11.1.2. Trajnim i Aleancés Drejtoria e OJF 2025 1 trajnim né 32,250 leké | 32,250 leké | 32,250 leké | 32,250 leké | 32,250 leké | 32,250 leké
s& Grave Késhilltare (AGK) | Mbrojtjes Organizatat - vit me 15
dhe Komisionit té Barazisé | dhe ndérkombéta 2030 anétare, (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
Gjinore (KBGJ) né lidhje Pérfshirjes re ndaré sipas 12,250 leké | cilat 12,250 | cilat 12,250 | cilat 12,250 | cilat 12,250 | 12,250 leké
me pérfagésimin, Sociale maoshés, bashkia, leké leké leké leké bashkia,
lidershipin, pozicionit, 20,000 leké bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 20,000 leké
vendimmarrjen dhe etj. donatoré | 20,000 leké | 20,000 leké | 20,000 leké | 20,000 leké | donatoré
baraziné gjinore. dhe 3,000 donatoré donatoré donatoré donatoré dhe 3,000
leké hendek | dhe 3,000 | dhe3,000 | dhe 3,000 | dhe 3,000 leké
financiar) leké leké lekd leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
11.1.3. Fuqizimi i Késhillit Drejtoria e DMPS 2026 Anétarésia e N/a 30,000 leké N/a N/fa N/a N/a
Vendor Rinor duke shtuar | Arsimit, KVR shtuar
né anétarésiné e tij té reja | Shéndetésisé me té reja (hendek
dhe té rinj edhe nga zonat |, Rinisé&, dhe té rinj né financiar)
rurale dhe grupet e pa Sportit, té gjithé
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favorizuara, si dhe duke Migracionit diversitetin e
respektuar baraziné dhe tyre dhe ku
gjinore né pérfagésim né | Diasporés respektohen
kété késhill. parimet e

BGIJ
11.1.4, Trajnime té té Drejtoria e DMPS 2026 2 trajnime né N/a 60,500 leké | 60,500 leké | 60,500 leké | 60,500 leké | 60,500 leké
rejave dhe té rinjve, né té | Arsimit, QIF - vit me 15 (nga té (nga té (nga té (ngaté (nga té cilat
gjithé diversitetin e tyre, Shéndetésisé | Organizatat 2030 persona, cilat 10,000 | cilat 10,000 | cilat 10,000 | cilat 10,000 | 10,000 leké
sidomos nga zonat rurale, |, Rinisé&, ndérkombéta ndaré sipas leké leké leké leké bashkia,
pér formimin e aftésive Sportit, re seksit, bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 10,500 leké
udhéheqése dhe Migracionit moshés, etj. 10,500 leké | 10,500 leké | 10,500 leké | 10,500 leké | donatoré
drejtuese, si dhe dhe donatoré donatoré donatoré donatoré | dhe 40,000
adresimin né ményrén e Diasporés dhe 40,000 | dhe 40,000 | dhe 40,000 | dhe 40,000 leké
duhur té barazisé gjinore leké leké leké leké hendek
né vendimmarrje. hendek hendek hendek hendek financiar)

financiar) financiar) financiar) financiar)

11.1.5. Pérfshirja e Drejtoria e DMPS 2025 2 takime né 30,546 leké | 30,546 leké | 30,546 leké | 30,546 leké | 30,546 leké | 30,546 leké
vazhdueshme e té rejave | Arsimit, - vit realizuar
dhe té rinjve, sidomos nga | Shéndetésisé 2030 me té rejat (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
zonat rurale, né proceset |, Rinisé, dhe té rinjté, | 24,546 leké | cilat 24,546 | cilat 24,546 | cilat 24,546 | cilat 24,546 | 24,546 leké
vendimmarrése té Sportit, bazuar né bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
politikave rinore, sociale, Migracionit proceset 12,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 12,000
té barazisé gjinore, dhe vendimmarré hendek dhe 12,000 | dhe 12,000 | dhe 12,000 | dhe 12,000 leké
fugizimit ekonomik, Diasporés seté financiar) leké leké leké leké hendek
zhvillimit urban e mjedisor bashkisé hendek hendek hendek hendek financiar)
dhe né ¢do politiké tjetér Numri i té financiar) financiar) financiar) financiar)
té réndésishme qé harton rejave dhe té
bashkia rinjve té

pérfshiré né

¢do takim,

ndaré sipas
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seksit,
moshés, etj.

I1.1.6. Zbatimi i parimeve Kabineti i Drejtoria e 2027 Rregullore e N/a N/fa 8,182 leké | 8,182 leké | 8,182 leké | 8,182 leké
té barazisé gjinore né Kryetarit Administraté - rishikuar ku
emérimet gé bén bashkia sdhe 2030 té theksohet (bashkia) {bashkia) (bashkia) (bashkia)
né pozicionet drejtuese Burimeve zbatimi i
(veganérisht Njerézore; parimeve té
Administratore/ Drejtoria BG)
Administratoré né NJA), si Juridike dhe
dhe né emérimet e e Numri i
bordeve dhe komisioneve Informacionit administrator
té pérhershme eve gra té
eméruara
pas
zgjedhjeve
vendore
11.1.7. Aktivitete Drejtoria e AGK 2026 1 aktivitet né N/a 16,338 leké | 16,338 leké | 16,338 leké | 16,338 leké | 16,338 leké
sensibilizuese kundér Mbrojtjes QIJF - vit me 15
dhunés ndaj grave dhe té | dhe Organizatat 2030 persona, (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
rejave né politiké dhe Pérfshirjes ndérkombéta ndaré sipas cilat 6,338 | cilat 6,338 | cilat6,338 | cilat6,338 | 6,338 leké
vendimmarrje. Sociale re seksit, leké leké leké leké bashkia
moshés, bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
vendbanimit, dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké&
etj. leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
1.1.8. Trajnime me Drejtoria e OJF 2026 1 trajnim né N/a 14,290 leké | 14,290 leké | 14,290 leké | 14,290 leké | 14,290 leké
gazetaret e gazetarét né Mbrojtjes Organizatat - vit me 15
lidhje me ményrén e dhe ndérkombéta 2030 persona, (ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
paragitjes sé modeleve Pérfshirjes re ndaré sipas cilat 4,290 | cilat 4,290 | cilat 4,290 | cilat4,290 | 4,290 leké
pozitive té grave, té rejave | Sociale pozicionit, leké leké leké leké bashkia
e vajzave né fushave gqé bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké
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vendimmarrjen politike e mbulojné, leké leké leké leké hendek
publike né nivel vendor, j hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) K financiar) financiar) financiar)

lIl.a. Mekanizmi i Koordinuar t& Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore, i fugizuar dhe efikas.
lIl.b. Njé brez irii barazisé, gé lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishté, i krijuar dhe

fugizuar.
lil.c. Veprimet e bashkisé pér ndértimin e komuniteteve té sigurta, té pagta e gjithépérfshirése, té pérmirésuara ndjeshém.

Dokumentet
qé u referohemi:

kryesore

- Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore (EU Charter for Equality) — nenet 6, 10, 13, 16, 20, 21, 22, 23.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE) — nenet 2, 5, 6, 10, 16.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA) — fusha kritike 2, 9.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit} — nenet 1/b, 4/2, 4/3,12/1, 7,
8,11, 12/6, 13, 14, 16, 17, 19, 22, 23, 50, 51, 52, 53, etj.

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE (EU GAP IIl) — objektivi specifik tematik 2, shtylla IIl, fusha kryescre tematike 3.1, 3.5.

_Agjenda “Gruaja, Pagja, Siguria” dhe Agjenda “Rinia, Paqgja, Siguria”.

- Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore (SKBGJ) 2021 — 2030 — fusha e ndérhyrjes Ill, objektivi specifik [11.2.11.4.

Objektivi specifik: " [ 111.1. Fugizimi dhe rritja e efikasitetit té Mekanizmit té Koordinuar té Referimit kundér dhunés né familje.
Treguelslt: Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030}
IIl.1.a. Numri i rasteve té dhunés né familje té denoncuara dhe t& trajtuara nga MKR, krahasuar me numrin | Do pércaktohet Rritur me 5% Komisioni pér Barazi
total té rasteve té dhunés né familje té regjistruara nga Bashkia. (1% ¢do vit} Gjinore né nivel

bashkie / Grupi i
Monitorimit té PVVBGJ;
Komisioni i Shérbimeve

11.1.b, Pérqindja e buxhetit t& bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése t& specializuara pér rastet e

Do pércaktohet Rritur me 5% Sociale dhe Barazisé

dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore. (1% ¢do vit) Gjinore, si dhe
anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.
MASAT DHE AKTIVITETET ] ZBATIMI TREGUES | KOSTO (LEKE)
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Pérgjegjés Mbéshtetés AFATI 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor KOHOR
1I1.1.1. Ri nénshkrimi i Drejtoria e Kabineti i 2026 Marréveshja N/a 20,000 leké N/a N/a N/a N/a
Marréveshjes sé Mbrojtjes Kryetarit e rinovuar
Bashképunimit pér dhe Anétarét e (rinovohet (bashkia)
funksionimin e MKR dhe Pérfshirjes MKR sipas nevojés !
pérfshirja e komuniteteve | Sociale edhe né vitet
fetare si anétaré té MKR né vijim)
111.1.2. Organizimi i Drejtoria e Anétarét e 2025 2 mbledhje 45,546 leké | 45,546 leké | 45,546 leké | 45,546 lekié | 45,546 leké | 45,546 leké
mbledhjeve t& rregullta t& | Mbrojtjes MKR - né vit me 15
Komitetit Drejtues té MKR | dhe 2030 persona (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
Pérfshirjes 33,546 leké | cilat 33,546 | cilat 33,546 | cilat 33,546 | cilat 33,546 | 33,546 leké
Sociale bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
12,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 12,000
hendek dhe 12,000 | dhe 12,000 | dhe 12,000 | dhe 12,000 leké
financiar) leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
11.1.3. Organizimi i Drejtoria e Anétarét e 2025 12 mbledhje 194,184 194,184 194,184 194,184 194,184 194,184
mbledhjeve té rregullta té | Mbrojtjes MKR - né vit me 15 leké leké leke leké leké leké
ETN, mbledhje periodike dhe 2030 persona
dhe né varési té rasteve Pérfshirjes {nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
Sociale 141,384 cilat cilat cilat cilat 141,384
leké bashkia 141,384 141,384 141,384 141,384 leké
dhe 52,800 leké leké leké leké bashkia
leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 52,800
donatoré) dhe 52,800 | dhe 52,800 | dhe 52,800 | dhe 52,800 leké
leké leké leké leké donatoré)
donatoré) | donatoré) | donatoré) | donatoré)
11.1.4. Vazhdimi i Drejtoria e Anétarét e 2025 Aférsisht 170 | 79,464 leké | 79,464 leké | 79,464 leké | 79,464 leké | 79,464 leké | 79,464 leké
menaxhimit té rasteve me | Mbrojtjes MKR - raste té
pérparési dhe efektivitet dhe 2030 menaxhuara {bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) {bashkia) (bashkia)
Pérfshirjes né vit, ndaré

a1




pérmes koordinimit me
ETN

Sociale/Agjen
ciae

sipas seksit,
moshés, llojit

Shérbimeve té dhunés,

Sociale etj.
1I.1.5. Mbajtja e raporteve | Drejtoria e Anétarét e 2025 Numri i 139,592 155,988 155,988 155,988 155,988 155,988
dhe dokumentacioneve t& | Mbrojtjes MKR - raporteve leké leké leké leké leké leks
rregullta dhe dorézimi i dhe 2030 dhe
tyre (sipas kérkesés) né Pérfshirjes dokumentaci | (ngatécilat | (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) {bashkia)
Gjykaté. Sociale/Agjen oneve 91,592 leké

ciae dorézuar né bashkia dhe

Shérbimeve Gjykats, ¢do 48,000 leké

Sociale vit. hendek

financiar)
lll.1.6. Prezenca e KV dhe PMF Drejtoria e 2025 Numri i 98,184 leké | 98,184 leké | 98,184 leké | 98,184 leké | 98,184 leké | 98,184 leké
Koordinatores/it Vendor Mbrojtjes - seancave ku
dhe Punonjéses/it té dhe 2030 KV dhe PMF (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) {bashkia) (bashkia)
Mbrojtjes sé Fémijéve, Pérfshirjes jané prezent
sipas kérkesés e detyrimit Sociale/Agje ¢do vit, ndaré
ligjor, né Gjykaté nciae sipas rastit,
Shérbimeve llojit té
Sociale dhunés etj.

111.1.7. Vazhdimi i Drejtoria e Anétarét e 2025 Aférsisht 170 196,860 196,860 196,860 196,860 196,860 196,860
monitorimit té rregullt t& | Mbrojtjes MKR - raste té leké leké leké leké leké leké
zbatimit té UM dhe 2030 monitoruara

Pérfshirjes né vit {bashkia) (bashkia) {bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)

Sociale/Agjen dhe po aq

ciae raporte té

Shérbimeve dorézuara né

Sociale polici
111.1.8, Pérditésimii Drejtoriae Anétarét e 2025 Sistemi i 61,320 leké | 61,320 leké | 61,320 leké | 61,320 leké | 61,320 leké | 61,320 leké
databazés rregullisht Mbrojtjes MKR - plotésuar
(REVALB) dhe ndarja e té dhe 2030 rregullisht {bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
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dhénave me anétarét e

Pérfshirjes

MKR sipas kérkesés Sociale
111.1.9. Fugizimi i Drejtoria e MSHMS 2025 1sesion 25,965 leké | 25,965 leké | 25,965 leké | 25,965 leké | 25,965 leké | 25,965 leké
kapaciteteve té anétaréve | Mbrojtjes ASPA - mentorues
té MKR (veganérisht dhe Anétarét e 2030 né vit (sipas (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
anétarét e rinj, si dhe Pérfshirjes MKR nevojés) 6,800 leké | cilat 6,800 | cilat 6,800 | cilat 6,800 | cilat 6,800 | 6,800 leké
strukturat e shéndetésisé | Sociale bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
pér referimin e rasteve) 19,165 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 19,165
hendek dhe 19,165 | dhe 19,165 | dhe 19,165 | dhe 19,165 leké
financiar) leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
111.1.10. Vazhdimi i ofrimit | Drejtoria e OJF 2025 Shérbimi i Sipas Sipas Sipas Sipas Sipas Sipas
té shérbimeve Mbrojtjes Organizatat - strehimit kostimitté | kostimittd | kostimitté | kostimitté | kostimitté | kostimitté
mbéshtetése té dhe ndérkombéta 2030 emergjent i kryer me kryer me kryer me kryer me kryer me kryer me
specializuara té strehimit | Pérfshirjes re mbéshtetur asistencén e | asistencén | asistencén | asistencén | asistencén | asistencén
emergjent, pérmes Sociale/Agjen financiarisht UN Eomen e UN e UN e UN e UN e UN
mbéshtetjes financiare té¢ | ciae dhe i ofruar Eomen Fomen Eomen Eomen Eomen
OJF té specializuara Shérbimeve sipas
Sociale standarteve
DBF
111.1.11. Mbulimi i Drejtoria e OJF 2025 Aférsisht 30 210,660 210,660 210,660 210,660 210,660 210,660
nevojave pér strehim Mbrojtjes Organizatat - viktima/té leké leké leké leké leké leké
afatgjaté té viktimave/ té | dhe ndérkombéta 2030 mbijetuara
mbijetuarave té DHBGI Pérfshirjes re qé pérfitojné (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
pérmes aplikimit té Sociale ¢do vit bonus

bonusit té gerasé
(mbéshtetje pér aplikantet
né sqarimin dhe
pérshpejtimin e
procedurave pérkatése)

giraje
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111.1.12. Shtimi i fondeve Drejtoria e 2025 % e fondit 2,796,000 2,796,000 2,796,000 2,796,000 2,796,000 2,796,000
té nevojshme pér Mbrojtjes - dedikuar pér leké leké leké leka leké leké
menaxhimin e rasteve té dhe 2030 menaxhimin
dhunés né familje e Pérfshirjes e rasteve té (nga té cilat {nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
dhunés me bazé gjinore, Sociale / DHF dhe 2,136,000 cilat cilat cilat cilat 2,136,000
bazuar né ushtrimin e Agjencia e DHBGJ lek# bashkia | 2,136,000 | 2,136,000 | 2,136,000 | 2,136,000 leké
kostimit Shérbimeve dhe leké leké leké leké bashkia
Sociale 660,000 bashkia bashkia bashkia bashkia dhe
DBF leké hendek dhe dhe dhe dhe 660,000
financiar) 660,000 660,000 660,000 660,000 leké
leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
111.1.13. Vazhdimi i ofrimit | Drejtoria e OJF 2025 Numri i 1,728,000 1,728,000 1,728,000 1,728,000 1,728,000 1,728,000
té shérbimeve pér burrat | Mbrojtjes Organizatat - burrave dhe leké leké leké leké leké leké
dhunues, pérmes dhe ndérkombéta 2030 té rinjve
bashké&punimit dhe Pérfshirjes re dhunues té (nga té cilat {ngaté (nga té (nga té {nga té (nga té cilat
mbéshtetjes financiare té | Sociale trajtuar né 1,068,000 cilat cilat cilat cilat 1,068,000
OJF pérkatése, duke kéto leké bashkia | 1,068,000 1,068,000 1,068,000 1,068,000 leké
eksploruar dhe mundésiné shérbime dhe leké leké leké lek@ bashkia
e ofrimit té shérbimit né 660,000 bashkia bashkia bashkia bashkia dhe
paraburgim apo me té % e kostos sé | leké hendek dhe dhe dhe dhe 660,000
dénuarit gé vuajné shérbimit qé financiar) 660,000 660,000 660,000 660,000 leké
dénimin né burg mbulohet leké leké leké leké hendek
nga bashkia hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
11.1.14. Angazhimi i Drejtoriae Drejtoria e 2026 Numri i N/a 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké
fémijéve té familjeve ku Arsimit, Mbrojtjes - fémijéve té
ushtrohet dhunég, né Shéndetésisé | dhe 2030 familjeve ku (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
aktivitete sportive, , Rinisg, Pérfshirjes éshté
artistike e kulturore, si Sportit, Sociale ushtruar
mundési pér té trajtuar Migracionit Shkollat dhuné, té
OJF angazhuar né




stresin dhe traumén e
shkaktuar nga dhuna

dhe
Diasporés

aktivitete
artistike-
kulturore,
ndaré sipas
seksit,
moshés, etj.

Objektivi specifik: 111.2. Zvog&limi'i steriotipeve giinore, praktikave té démshme, diskriminimit dhe disavantazhimit té shuméfishté, pérmes edukimit té
shogérisé me parimet e barazisé gjinare. )
Treguesit: Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030)
lIl.2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té organizuara nga bashkia pér parandalimin e | Do pércaktohet Rritur me 10% Komisioni pér Barazi
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje. (2% gdo vit) Gjinore né nivel

bashkie / Grupii
Monitorimit té PVVBGIJ;
Komisioni i
Shérbimeve Sociale
dhe Barazisé Gjinore,
si dhe
anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.

MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO {LEKE]

Pérgjegjés Mbéshtetés KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor

1I1.2.1. Aktivitete Drejtoria e ZVA 2025 18 takime né 192,276 192,276 192,276 192,276 192,276 192,276

informuese me nxénése Mbrojtjes OIF - vit leké leké leké leké leké leké

dhe nxénés né shkolla, dhe Organizatat 2030

vecanérisht né zonat Pérfshirjes ndérkombéta Numri i (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té {nga té cilat

rurale, mbi réndésiné e Sociale re personave né 147,276 cilat cilat cilat cilat 147,276

ndarjes sé barabarté té ¢do takim leké bashkia 147,276 147,276 147,276 147,276 leké

punés dhe kujdesit té ndaré sipas dhe 45,000 leké leké leké leké bashkia

papaguar né familje, seksit, leké hendek bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 45,000

ndérmjet grave dhe moshés, financiar) dhe 45,000 | dhe 45,000 | dhe 45,000 | dhe 45,000 leké
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burrave, té rejave dhe té vendbanimit, leké leké leké leké hendek
rinjve, vajzave dhe etj. hendek hendek hendek hendek financiar)
djemve.?? financiar) | financiar) | financiar) | financiar)
111.2.2. Takime informuese | Drejtoria e Inspektoriati 2026 2 takimeve té N/a 41,364 leké | 41,364 leké | 41,364 leké | 41,364 leké | 41,364 leké
me punonjéset dhe Mbrojtjes i Punés - zhvilluara ¢do
punonjésit e dhe 2030 vit (bashkia) (bashkia) (bashkia) {bashkia) (bashkia)
institucioneve private / Pérfshirjes
bizneseve pér té nxitur Sociale 20 persona
kérkimin e té drejtés pér né ¢do takim
marrjen e lejeve té ndaré sipas
paguara, sidomos nga seksit,
baballarét. moshés,
profesionit,
etj.

1I.2.3. Podcast mbi format | Drejtoria e Universiteti 2027 Numri i N/a N/a 24,528 leké | 24,528 leké | 24,528 leké | 24,528 leké
e lejeve té paguara, té Arsimit, Media lokale - podcast-eve
lejueshme pér secilin Shéndetésisé | OJF 2030 té zhvilluara (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
prind né legjislacionin , Rinisé,
shqiptar. Sportit,

Migracionit

dhe

Diasporés
111.2.4. Publikimi i Drejtoria Universiteti 2025 Linku me 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké
informacioneve té Juridike dhe | Drejtoria e - informacione
ndryshme né mediat e Mbrojtjes 2030 te (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
sociale pér té sfiduar Informacionit | dhe publikuara
steriotipet gjinore né Pérfshirjes ¢do vit
punésim, pér balancimin e Sociale
jetés personale me até OJF

profesionale, si dhe

32 Né pérputhje me aktivitetin 1.1.3.h té SKBGI 2021-2030
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ndarjen e punéve e
kujdesit né familje.

111.2.5. Bashképunimi me Drejtoria e IVAP 2025 2 takime gdo | 56,356 leké | 56,356 leké | 56,356 leké | 56,356 leké | 56,356 leké | 56,356 leké
ZVAP pér organizimin e Mbrojtjes Shkollat - vit
aktiviteteve né kuadér té | dhe Drejtoria e 2030 {nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
zbatimit t@é kétij PVVBG], si | Pérfshirjes Arsimit, 16,364 leké | cilat 16,364 | cilat 16,364 | cilat 16,364 | cilat 16,364 | 16,364 leké
dhe pér monitorimin e Sociale Shéndetésisé bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
rolit té mediator/eve, , Rinisé, 39,992 lekd bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 39,992
psikolog/eve né shkolla, Sportit, hendek dhe 39,992 | dhe 39,992 | dhe 39,992 | dhe 39,992 leké
né lidhje me adresimin e Migracionit financiar) leké leké leké leké hendek
géshtjeve té BGJ. dhe hendek hendek hendek hendek financiar)
Diasporés financiar) financiar) financiar) financiar)

11.2.6. Aktivitete Drejtoria e MSHMS 2025 2 aktivitete 31,382 leké | 31,382 leké | 31,382 leké | 31,382 leké | 31,382 leké | 31,382 leké
informuese dhe Mbrojtjes VA - né vit me 20
ndérgjegjésuese me dhe Shkollat 2030 pjesémarrés/ | (nga té cilat (nga té (nga té (nga té {nga té (nga té cilat
nxénése/nxéndés, té rejat/ | Pérfshirjes Anétarét e endaré sipas | 25,382 leké | cilat 25,382 | cilat 25,382 | cilat 25,382 | cilat 25,382 | 25,382 leké
té rinjté dhe komunitetin | Sociale MKR seksit, bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
né térési, sidomos né OJF moshés, 6,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 6,000
zonat rurale, pérgjaté Organizatat vendbanimit, hendek dhe 6,000 | dhe 6,000 | dhe6,000 | dhe 6,000 leké
gjithé vitit, mbi format e ndérkombéta etnisé, etj. financiar) leké leké leké leke hendek
ndryshme té& DHBGJ re hendek hendek hendek hendek financiar}
(pérfshiré dhunén financiar) financiar) financiar) financiar)
kibernetike, femicidin,
trafikimin e genieve
njerézore, martesat e
hershme, etj.)
111.2.7. Organizimi i Drejtoria e MSHMS 2025 1 fushaté e 50,000 leké | 50,000 leké | 50,000 leké | 50,000 leké | 50,000 leké | 50,000 leké
Fushatés sé 16 Ditéve té Mbrojtjes ZVA - pérvitshme
Aktivizmit kundér DHBG) dhe Shkollat 2030 (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)

Pérfshirjes Anétarét e

Sociale MKR

OJF
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Organizatat

ndérkombéta

re
11.2.8. Aktivitete té Drejtoria e ZVA 2025 1 aktivitet né | 52,505 leké | 52,505 leké | 52,505 leké | 52,505 leké | 52,505 leké | 52,505 leké
fokusuara veganérisht te Mbrojtjes Shkollat - vit, me 15
djemté dhe burrat dhe Anétarét e 2030 pjesémarrés, | (nga té cilat {ngaté (nga té {nga té (nga té (nga té cilat
sidomos nga zonat rurale | Pérfshirjes MKR ndaré sipas 30,255 leké | cilat 30,255 | cilat 30,255 | cilat 30,255 | cilat 30,255 | 30,255 leké
(takime, sesione mbi Sociale OJF moshés, bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
maskilizmin pozitiv, Organizatat vendbanimit, | 22,250 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 22,250
aktivitete né shkolla, etj.). ndérkombéta etj. hendek dhe 22,250 | dhe 22,250 | dhe 22,250 | dhe 22,250 leké

re financiar) leké leké leké leké hendek

hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
111.2.9. Pérfshirja né Drejtoria e Fakulteti i 2026 Moduli i N/a Kosto do N/fa N/a N/a N/a
Fakultetin e Shkencave té | Mbrojtjes Shkencave té pérfshiré pércaktohe
Edukimit i moduleve pér dhe Edukimit t pas
té punuar me djemté dhe | Pérfshirjes marréveshj
burrat né pérgjithési, si Sociale es me UE
dhe me dhunuesit.
111.2.10. Aktivitete Drejtoria e Shkollat 2025 1fushaté ¢do | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké | 12,264 leké
informuese sidomos né Mbrojtjes OJF = vit
zonat rurale, mbi dhe Organizatat 2030 (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) {bashkia)
trafikimin e genieve Pérfshirjes ndérkombéta
njerézore. Sociale re
111.2.11. Takime dhe Drejtoria e QOJF 2025 4 kurse 636,660 636,660 636,660 636,660 636,660 636,660
késhillime/ sesione mbi Mbrojtjes Organizatat - prindérimi leké leké leké leké leké leké
prindérimin pozitiv né dhe ndérkombéta 2030 ¢do vit, me
gendra komunitare me Pérfshirjes re prindér dhe (nga té cilat (ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
fokus té vecanté zonat Sociale/ gjyshe/gjyshé | 36,660 leké cilat cilat cilat cilat 36,660 leké
rurale {(edhe me té Agjencia e rndaré sipas | bashkia dhe | 36,660 leké | 36,660 leké | 36,660 leké | 36,660 leké bashkia
moshuarat/moshuarit) Shérbimeve seksit, 600,000 bashkia bashkia bashkia bashkia dhe
Sociale moshés, leké dhe dhe dhe dhe
etnisé, etj. donatoré)
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600,000 600,000 600,000 600,000 600,000
leké leké leké leké leke
donatoré) | donatoré) donatoré) | donatoré) | donatoré)
11.2.12. Pérgatitja e njé Drejtoria e Universiteti 2025 Materiali i 20,000 leké N/a N/a N/a N/a N/a
materiali informues mbi Mbrojtjes OJF pérgatitur
legjislacionin, té drejtat dhe Organizatat {donatoré)
dhe detyrimet né lidhje Pérfshirjes ndérkombéta
me martesén dhe Sociale/ re
familjen, pér t'u pérdorur | Agjencia e
pér késhillimin e gifteve Shérbimeve
pérpara celebrimit (duke Sociale
evidentuar edhe pasojat e
martesave té djemve té
rinj me gra mé né moshg,
pér shkak t& marrjes sé
mbiemrit), informacion
mbi planifikimin familjar,
etj.
111.2.13. Trajnimi i Drejtoria e Universiteti 2026 1 trajnim né N/a 12,250 leké | 12,250 leké | 12,250 leké | 12,250 leké | 12,250 leké
punonjéseve dhe Mbrojtjes QOJF - vit me 15
punonjésve té gjendjes dhe Organizatat 2030 persona, (nga té (nga té (nga té {nga té (nga té cilat
civile, NJIVNRR-ve, Pérfshirjes ndérkombéta ndaré sipas cilat 2,250 | cilat 2,250 | cilat 2,250 | cilat 2,250 | 2,250 leké
gendrave komunitare, si Sociale/ re seksit, leké leké leké leké bashkia
dhe NJA pér té shpérndaré | Agjenciae moshés, bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
informacionin pér Shérbimeve pozicionit, dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké
késhillimin e gifteve Sociale etj. leké leké leké leké hendek
pérpara celebrimit. hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
I11.2.14. Organizimi i Drejtoria e Shkollat 2025 Té paktén 1 29145 leké | 29145 leké | 29145 leké | 29145 leké | 29145 leké | 29145 leké
aktiviteteve mbi baraziné | Mbrojtjes QJF - aktivitet né
gjinore dhe fugizimin e dhe Organizatat 2030 vit {bashkia) {bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
grave né kuadér té Dités Pérfshirjes ndérkombéta
(javés) Ndérkombétare té | Sociale re
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Gruas, me fokus té
veganté zonat rurale

Numrii
pjesémarrésv
e ndaré sipas
seksit,

moshés,
etnisé,
vendbanimit,
etj.
111.2.15. Aktivitete Drejtoria e NIVKSH 2025 1 fushaté né 12,091 leké | 12,091 leké | 12,091 leké | 12,091 leké | 12,091 leké | 12,091 leké
informuese me té rejat Arsimit, QSH - vit
dhe graté, sidomos nga Shéndetésisé | OJF 2030 (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
zonat rurale, né kuadér té | , Rinisé, Organizatat 4,091 leké cilat 4,091 | cilat 4,091 | cilat4,091 | cilat 4,091 | 4,091 leké
muajit “Tetori Rozé” Sportit, ndérkombéta bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
Migracionit re 8,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 8,000
dhe donatoré té | dhe 8,000 dhe 8,000 dhe 8,000 dhe 8,000 leké
Diasporés konfirmuar) leké leké leké leké donatoré
donatoré donatoré donatoré donatoré té
té té té té konfirmuar
konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar )
) ) ) )
111.2.16. Takime Drejtoria e VA 2025 2 takime né 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké
informuese me té reja dhe | Arsimit, Shkollat - vit me 15
té rinj, sidomos nga zonat | Shéndetésisé | NJVKSH 2030 persona, (nga té cilat {ngaté (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
rurale, pér rrezikun e , Rinisé, QSH ndaré sipas 14,176 leké | cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | 14,176 leké
pérdorimit té substancave | Sportit, OJF seksit, bashkia dhe leké leké leké leké bashkia
té varisisé dhe shérbimet | Migracionit Organizatat moshés, 10,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
gé ofrohen né kété dhe ndérkombéta etnisé, etj. donatoré té | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké
drejtim Diasporés re konfirmuar) leké leké leké leké donatoré
donatoré donatoré donatoré donatoré té
té té té té konfirmuar
konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar )

)

)

)

)
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1.2.17. Takime Drejtoria e DARS 2026 2 takime né Nfa 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké
informuese pér shéndetin | Arsimit, ZVA - vit me 15
seksual e riprodhues me Shéndetasisé | Shkollat 2030 persona, (nga té (nga té (nga té {nga té (nga té cilat
té rejat dhe té rinjté, , Rinisé, OIF ndar# sipas cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | 14,176 leké
sidomos nga zonat rurale | Sportit, Organizatat seksit, leké leke leké leké bashkia
Migracionit ndérkombéta moshés, bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
dhe re etnisé, etj. dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké
Diasporés leké leké leké leké donatoré
donatoré donatoré donatoré donatoré té
té té té té konfirmuar
konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar )
) ) ) )
111.2.18. Takime Drejtoria e NJVKSH 2026 2 takime né N/a 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké | 24,176 leké
informuese pér shéndetin | Arsimit, QsH - vit me 15
mendor, me gra, burra, té | Shéndetésisé | DARS 2030 persona, (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
reja, té rinj, vaja e djem, Rinisé, ZVA ndaré sipas cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | cilat 14,176 | 14,176 leké&
né té gjithé diversitetine | Sportit, Shkollat seksit, leké leké leké leké bashkia
tyre, sidomos nga zonat Migracionit OJF moshés, bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000
rurale. dhe Organizatat etnisé, etj. dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké
Diasporés ndérkombéta leké leké leké leké donatoré
re donatoré donatoré donatoré donatoré té
té té té té konfirmuar
konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar )
) ) ) )
111.2.19. Trajnimi i Drejtoria e DSHKS 2026 2 trajnime né N/a 8,182 leké | 8,182leké | 8,182 leké | 8,182 leké | 8,182 leke
edukatoreve té cerdheve | Arsimit, OJF - vit me 15
dhe kopshteve pér Shéndetésisé | Organizatat 2030 edukatore (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
edukimin e ndjeshém , Rinisg, ndérkombéta
gjinor dhe mbrojtjen e Sportit, re

fémijéve vajza e djem nga
dhuna dhe abuzimi

Migracionit
dhe
Diasporés
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111.2.20. Vazhdimi i Drejtoria e OJF 2025 Numri i 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké

evidentimit dhe Arsimit, - vajzave, té

mbéshtetjes sé vajzave Shéndetésisé 2030 rejave, grave | (nga té cilat (nga té (nga té {nga té (nga té (nga té cilat

dhe té rejave gé , Rinisg, té 9.000 leké cilat 9.000 | cilat9.000 | cilat9.000 | cilat9.000 | 9.000 leké

pérfshihen né sporte “jo Sportit, promovuara, | bashkia dhe leké leké leké leké bashkia

tradicionale pér to” Migracionit mbéshtetjae | 10,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000

(promovimi i skuadrés sé dhe ofruar, % e hendek dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké

futbollit pér vajzat, etj.). Diasporés fondeve né financiar) leké leké leké leké hendek
dispozicion, hendek hendek hendek hendek financiar)
etj. financiar) financiar) financiar) financiar)

11.2.21. Mbéshtetja e Drejtoria e QJF 2025 Numri i 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké | 19,000 leké

aktiviteteve kulturore dhe | Politikave té - aktiviteteve

artistike q& promovojné Turizmit dhe 2030 kulturore dhe | (nga té cilat {nga té (nga té (nga té (nga té {nga té cilat

fugizimin e grave, té Trashégimisé artistike té 9.000 leké | cilat 9.000 | cilat 9.000 | cilat 9.000 | cilat9.000 | 9.000 leké

rejave dhe vajzave, Kulturore zhvilluara me | bashkia dhe leké leké leké leké bashkia

sidomos nga zonat rurale kété 10,000 leké bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 10,000

dhe sfidojné steriotipet tematiké hendek dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 | dhe 10,000 leké

gjinore. financiar) leké leké leké leké hendek

hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)

111.2.22. Emértimi i rrugéve | Drejtoria e Kabineti i 2026 Sipas N/a 12,273 leké | 12,273 leké | 12,273 leké | 12,273 leké | 12,273 leké

me emra té figurave té Planifikimit Kryetarit - investimeve

grave, té rejave dhe té té 2030 né rrugé dhe (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)

rinjve, qé kané dhéné Pérgjithshém infrastruktur

kontribut né Elbasan dhe té g8

Detajuar
Urban

111.2.23, Publikimi i Drejtoriae OJF 2027 Publikimi i Nfa N/a 53,183 leké N/a N/a N/a

historive té grave té Politikave té | Organizatat pérgatitur

shquara dhe burrave té Turizmit dhe | ndérkombéta dhe i (bashkia)

shquar ndér vite né Trashégimisé | re aksesueshém

Elbasan Kulturore online
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Objektivi specifik:

W13, Fugizimi i grave, té rejave dhe t& rinjve pér ndértimin e komuniteteve té sigurta, pérmes promovimit té Agjendés “Gruaja, Pagja dhe
Siguria” dhe Agjendés “Rinia, Pagja dhe Siguria”.

Treguesit:

Baseline:
(2025)

Target:
(2030)

MONITORIMI

11.3.a. Pérgindja e grave, burrave, té rejave dhe té rinjve té pérfshira/pérfshiré né aktivitete qé

synojné pagen, siguriné dhe ndértimin e komuniteteve té sigurta e gjithépérfshirése.

Do pércaktohet

Rritur me 10%

(2% ¢do vit)

Komisioni pér Barazi
Gjinore né nivel
bashkie / Grupi i
Monitorimit té PVVBGJ;
Komisioni i Shérbimeve
Sociale dhe Barazisé
Gjinore, si dhe
anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.

MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO (LEKE)
Pérgjegjés Mbéshtetés | KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor

111.3.1. Trajnimi i Drejtoria e KVSP 2025 Numrii 21,500 leké | 21,500 leké | 21,500 leké | 21,500 leké | 21,500 leké | 21,500 leké

anétareve/anétaréve té Mbrojtjes OIF - trajnimeve

Késhillit Vendor té Sigurisé | dhe Organizatat 2030 né vit dhe (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat

Publike pér Rezolutén Pérfshirjes ndérkombéta numri i 1,500 leké | cilat 1,500 | cilat 1,500 | cilat 20,000 | cilat 20,000 | 20,000 leké

1325, planin e veprimit Sociale re pjesémarrés/ | bashkia dhe leké leké leké leké donatoré

pér agjendén “Gruaja, eve, sic do 20,000 leké bashkia bashkia donatoré donatoré dhe 1,500

pagja dhe Siguria, si dhe parashikohet donatoré) | dhe 20,000 | dhe 20,000 | dhe 1,500 dhe 1,500 leké

pér baraziné gjinore né Planin leké leké leké leké hendek
Vendor té donatora) donatorg) hendek hendek financiar)
Sigurisé financiar) financiar)

111.3.2. Trajnimii té rejave | Drejtoria e QOJF 2025 1 trajnim né 18,710 leké | 18,710 leké | 18,710 leké | 18,710 leké | 18,710 leké | 18,710 leké

dhe té rinjve pér té gené Arsimit, Organizatat - vit me 15

pjesé e auditeve té Shéndetésisé | ndérkombéta 2030 persona, (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té {nga té cilat

sigurisé né hapésirat , Rinisé, re ndaré sipas 6,610 leke cilat 6,610 | cilat 6,610 | cilat 6,610 | cilat 6,610 | 6,610 leké

publike dhe pér adresimin | Sportit, seksit, bashkia, leké leké leké leké bashkia,

né ményrén e duhur té Migracionit moshés, 10,000 leké bashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 10,000 leké
etnisé, etj, donators 10,000 lek# | 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké | donatoré
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¢éshtjeve té sigurisé dhe dhe dhe 2,100 donatoré donatoré donatoré donatoré dhe 2,100
barazisé gjinore Diasporés leké hendek | dhe 2,100 | dhe 2,100 | dhe 2,100 | dhe 2,100 leké
financiar) leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
111.3.3. Takime né NJA dhe | Drejtoria e Anétarét e 2026 Numri i N/a 34,502 leké | 34,502 leké | 34,502 leké | 34,502 leké | 34,502 leké
lagje, me fokus té veganté | Mbrojtjes KVSP - takimeve té
zonat rurale, me gra, té dhe 2030 zhvilluara, sig (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
reja, vajza, burra, té rinj Pérfshirjes do cilat 20,455 | cilat 20,455 | cilat 20,455 | cilat 20,455 | 20,455 leké
dhe djem pér té diskutuar | Sociale parashikohen leké leké leké leké bashkia
mbi nivelin e né Planin e bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 13,750
sigurisé/pasigurisé qé Sigurisé dhe 13,750 | dhe 13,750 | dhe 13,750 | dhe 13,750 leké
kané né hapésirat publike. leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
1l.3.4. Kryerja e misioneve | Drejtoria e Anétarét e 2026 Numri i N/a 147,276 147,276 147,276 147,276 147,276
té auditit té sigurisé né Mbrojtjes KVSP - misioneve té leké leké leké leké leké
lagjet e Elbasanit dhe né dhe 2030 zhvilluara, si¢
NJA, me fokus té veganté | Pérfshirjes do (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
zonat rurale. Sociale parashikohet
né Planin
Vendor té
Sigurisé
111.3.5. Shtimi i elementéve | Drejtoria e Anétarét e 2026 N& N/a 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké
té sigurisé né hapésirat Planifikimit KVSP - vazhdimési
publike dhe rrugét e té 2030 sipas (donatoré) | (donatoré) | (donatoré) | (donatoré) | (donatoré)
planifikuara pér Pérgjithshém nevojave dhe
rikonstruksion dhe dhe té ndérhyrjeve
vendosja e tabelave Detajuar infrastruktur
sinjalizuese mbi Urban ore, si¢ do
rrezikshmériné prané parashikohet
zonave ku ka lumenj apo né Planin

ligene pér té rritur
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sigurine e Vendor té
banoreve/banoréve e Sigurisé
veganérisht fémijéve™,
sidomos né zonat rurale
(ndrigim i ploté, kamera té
sigurisé, tabela dhe
sinjalistika, etj.).
111.3.6. Trajnime té té& Drejtoria e OlJF 2026 2 trajnime né N/fa 14,950 leké | 14,950 leké | 14,950 leké | 14,950 leké | 14,950 leké
rejave dhe té rinjve, me Arsimit, Organizatat - vit me 15
fokus té vecanté nga Shéndetésisé | ndérkombéta 2030 persona, (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
zonat rurale, pér agjendén | , Rinisé, re ndaré sipas cilat 2,250 | cilat 2,250 | cilat 2,250 | cilat2,250 | 2,250 leké
e paqes, sigurisé dhe Sportit, seksit, leké leké leké leké bashkia,
barazisé gjinore Migracionit moshés, bhashkia, bashkia, bashkia, bashkia, 10,000 leké
dhe etnisé, etj. 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké | 10,000 leké | donatoré
Diasporés donatoré donatoré donatoré donatoré dhe 2,700
dhe 2,700 | dhe2,700 | dhe2,700 | dhe 2,700 leké
leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) financiar) financiar)
111.3.7. Organizimi i Drejtoria e DMPS 2026 3 aktivitete N/a 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké | 30,660 leké
aktiviteteve mbi pagen, Arsimit, OJF - né vit
siguriné dhe baraziné Shéndetésisé | Organizatat 2030 (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
gjinore nga veté té rejat , Rinisé, ndérkombéta
dhe té rinjté. Sportit, re
Migracionit
dhe
Diasporés

is 1 i1
|{Objektivistrateg]ikl
Rezultatet e pritshme:

V.a. ereglshmena dhe taspaenca e bashkisé bipérmbusne angz imeve ubli pér baraziné giir rritndjeshé.

3 plotésuar formulimi i aktivitetit pas diskutimit publik té draft PVVBG) 2025 - 2030
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IV.b. Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zbatuar né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe integrimi gjinor i reflektuar né politikat dhe planet e

bashkis&.

Dokumentet  kryesore
qé u referohemi:

- Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore (EU Charter for Equality) - nenet 4, 5, 7, 8, 9.
- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE) - neni 3.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA) - fusha kritike 8.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 6, 8.
- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE (EU GAP Ill) — shtyllat 1, 5.
- Strategjia Kombé&tare pér Baraziné Gjinore (SKBGJ) 2021 — 2030 — objektivi specifik IV.3.

Objektivi specifik: V.1, Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés sé bashkisé né pérmbushjen e angazhimeve publike pér baraziné gjinore.

Treguesit: Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030)
IV.1.a. Numri i raporteve té monitorimit té zbatimit té Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore, té 0 5 Komisioni pér Barazi
miratuara né Késhillin Bashkiak dhe té publikuara né fagen zyrtare té bashkisé dhe né Atlasin e (1 cdo vit} Gjinore né nivel
Nénshkruesve té Kartés Evropiane pér Barazi, té Késhillit té Bashkive dhe Rajoneve té Evropés bashkie / Grupi|
Monitorimit té PVVBGJ;

(KBRE). S et
Komisioni i Shérbimeve
Sociale dhe Barazisé
Gjinore, si dhe
anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.

MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO (LEKE)
Pérgjegjés Mbéshtetés | KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor
IV.1.1. Ngritja e njé Kabineti i Té gjitha 2025 Urdhri pér 6,132 leké N/a N/a N/a N/a N/a
Komisioni pér Barazi Kryetarit drejtorité né ngritjen e
Bashki komisionit (donatorg)

Gjinore/Grup monitorimi
né nivel bashkie (pér
koordinim té zbatimit té
kétij PVVBGJ dhe
bashképunim me
Komisionin e BGJ né nivel
té Késhillit Bashkiak)
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IV.1.2. Takime té rregullta | Drejtoriae Anétar/et e 2025 2 takime né 2,044 leké 8,176 leké | 8,176 leké | 8,176 leké | 8,176 leké | 8,176 leké
té Komisionit pér BGJ/GM | Mbrojtjes Komisionit té - vit
né nivel bashkie pér dhe BGJ/GM né 2030 (bashkia) {nga té (nga té (ngaté (nga té (nga té cilat
mbarévajtjen e zbatimit té | Pérfshirjes bashki cilat 2,044 | cilat 2,044 | cilat 2,044 cilat 2,044 | 2,044 leké
PVVBGI Sociale leké leké leké leké hashkia
bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 6,132
dhe 6,132 dhe 6,132 | dhe 6,132 dhe 6,132 leké
leke leks leké leké donatorg)
donatoré) | donatoré) | donatoré) donatoré)
IV.1.3. Fugizimi i Drejtoriae | ASPA 2025 | Té paktén 1 5,000 leké | 5,000leké | 5,000 leké | 5,000 leké& | 5,000 leké | 5,000 leké
kapaciteteve té Administraté | OJF - sesion
specialistes/specialistit té¢ | s dhe Organizatat 2030 mentorues (bashkia) (bashkia) (bashkia) | (bashkia) (bashkia) (bashkia)
statistikave dhe Burimeve ndérkombéta né vit
punonjéseve / punonjésve | Njerézore re
té sektoréve té tjeré pér
plotésimin e tabelave me
treguesit gjinoré.
IV.1.4. Shtimi i njé seksioni | Drejtoria e Té gjitha 2026 Seksioni i N/a 42,443 leké | 42,443 leké | 42,443 leké | 42,443 leké | 42,443 leké
(apo fageje té dedikuar) Teknologjisé | drejtorité né - dedikuar i
pér baraziné gjinore né se bashki 2030 hapur dhe (nga té (nga té (nga té (nga té {nga té cilat
fagen e internetit té Informacionit me cilat 17,897 | cilat 17,897 | cilat 17,897 | cilat 17,897 | 17,897 leké
bashkisé dhe pérditésimi | dhe Medias informacion leké leké leké leké bashkia
rregullisht i informacionit té bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 24,546
né té, pérditésuar dhe 24,546 | dhe 24,546 | dhe 24,546 | dhe 24,546 leké
rregullisht leké leké leké leké hendek
hendek hendek hendek hendek financiar)
financiar) financiar) | financiar) financiar)
IV.1.5. Trajnimi i stafit té Drejtoria e Organizatat 2025 Té paktén 1 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké
bashkisé mbi monitorimin | Mbrojtjes ndérkombéta - sesion
e brendshé&m té zbatimit dhe re 2027 trajnues né {bashkia) {bashkia) (bashkia) | (bashkia) (bashkia) {bashkia)
té PVVBGJ-sé pérmes Pérfshirjes vit
mbledhjes sé té dhénave Sociale

dhe pérdorimit té njé
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formati raportimi té
unifikuar
IV.1.6. Hartimi i raporteve | Komisioni i Té gjitha 2025 Njé raport né | 17,419 leké | 17,419 leké | 17,419 leké | 17,419 leké | 17,419 leké | 17,419 leké
periodike vjetore mbi BGJ né nivel drejtorité - vit
progresin né zbatimin e Bashkie pérgjegjése 2030 (bashkia) (bashkia) (bashkia) | (bashkia) (bashkia) (bashkia)
PVVBGIJ
IV.1.7, Vlerésimi i zbatimit | Komisionii Té gjitha Fillimii [ Njéraport N/a N/a N/a 5,110 leké N/a N/a
té PVVBGIJ pas tre viteve BGJ né nivel | drejtorité vitit 2028 | vlerésimi
dhe rishikimi/pérshtatja Bashkie pérgjegjése (bashkia)
sipas nevojés
Objektivi specifik: IV.2. Zbatimi'i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigishém gjinor né nivel vendor.
Treguesit: Baseline: Target: MONITORIMI
(2025) (2030)
IV.2.a. Numri i programeve buxhetore té analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor. 0 5 Komisioni pér Barazi
Gjinore né nivel
bashkie / Grupi i
Monitorimit té PVVBGJ;
IV.2.b. Pérgindja e buxhetit vjetor té bashkisé e dedikuar pér zbatimin e PVVBGJ, dhe norma 0 Rritur me 1% ¢do | Komisioni i Shérbimeve
vietore e rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit té shpenzuar pér kété géllim. vit Sociale dhe Barazisé
Gjinore, si dhe
anétaret/anétarét e
Késhillit Bashkiak.
MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGUES KOSTO (LEKE)
Pérgjegjés Mbéshtetés KOHOR 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kryesor :
IV.2.1. Takime informuese | Drejtoria e DFB 2025 2 takime né 6,500 leké 6,500 leké | 6,500 leké | 6,500 leké | 6,500 leké | 6,500 leké
pér nxitjen e pjesémarrjes | Mbrojtjes OIF - vit me 15 gra,
sé grave dhe té rejave, né | dhe Organizatat 2030 ndaré sipas (donatorg) | (donatoré) | (donatoré) | (donatoré) | (donatoré) | (donatoré)
té gjithé diversitetin e Pérfshirjes ndérkombéta moshés,
tyre, sidomos nga zonat Sociale re etnisé, etj.
rurale, né dégjesa publike,
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duke vlerésuar mendimin
e tyre.

IV.2.2, Pérdorimi i gjuhés Drejtoria DMPS 2025 Numri i 85,911 leké | 85,911 leké | 85,911 leké | 85,911 leké | 85,911 leké | 85,911 leké
sé ndjeshme gjinore né Juridike dhe | Té gjitha - dokumentev
dokumentet zyrtare dhe e drejtorité né 2030 e té bashkisé (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia) (bashkia)
faqget e internetit té Informacionit | Bashki ku pérdoret
bashkisé. gjuhée
ndjeshme
gjinore
IV.2.3. Pérfshirja e NBGJ Kabineti i Té gjitha 2025 Urdhri pér 106,820 106,820 106,820 106,820 106,820 106,820
né GMS si dhe né té gjitha | Kryetarit drejtorité né - pérmirésimin leké leké leké leké leké leké
grupet e punés pér Bashki 2030 e rregullores
hartimin e strategjive dhe pér grupet e (nga té cilat (nga té (nga té (nga té (nga té (nga té cilat
planeve té veprimit té punés 8/1,820 leké cilat cilat cilat cilat 8/1,820
bashkis&, me géllim bashkia dhe 8/1,820 8/1,820 8/1,820 8/1,820 leké
integrimin gjinor né kéto Numri i 25,000 leké leké leké leké leké bashkia
dokumente. strategjive donatoré té bashkia bashkia bashkia bashkia dhe 25,000
apo planeve konfirmuar) | dhe 25,000 | dhe 25,000 | dhe 25,000 | dhe 25,000 leké
té bashkisé leké leke leké leke donatoré
me donatoré donatoré donatoré donatoré té
perspektivén té té té té konfirmuar
gjinore té konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar | konfirmuar )
integruar ) ) ) )
IV.2.4. Trajnime mbi Drejtoria e ASPA 2026 2 trajnime né N/a 15,682 leké | 15,682 leké | 15,682 leké | 15,682 lekd | 15,682 leké
Integrimin Gjinar, Administraté | OJF - vit me 15
Vlerésimin e Ndikimit sdhe Organizatat 2030 persona, (donatoré) | (donatoré) | (donatorg) | (donatoré) | (donatorg)
Gjinor, Analizén Gjinore té | Burimeve ndérkombéta ndaré sipas
Programeve Buxhetore Njerézore re seksit,
dhe Buxhetimin e moshés,
Pérgjigjshém Gjinor. pozicionit né
bashki, etj.
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[Iv.2.5.  Analiza Drejtori | Té 2027 |1 N/a N/a 30,44 | 30,44 | 30,44 | 30,440
gjinore e|a e | gjitha - progra Oleké | Oleké | Oleké | leké
programeve Buxheti | drejtori | 2030 | m
buxhetore té |t dhe|[té né buxhet (bashk | (bashk | (bashk | (bashk
bashkisé Financé | Bashki or i , ia) ia) ia) ia)

s analizu
ar né vit
IV.2.6. Trajnimi i | Drejtori | ASPA 2026 | Te N/a 23,50 | 23,50 | 23,50 | 23,50 | 23,500
stafit té bashkisé | a e | OJF - paktén Oleké | Oleké | Oleké | 0Oleké leké
dhe Adminis | Organiz | 2030 | 1
institucioneve tratés atat trajnim (nga (nga (nga (nga (nga
publike mbi | dhe ndérko né vit té cilat | té cilat | té cilat | té cilat | té cilat
ndryshimet Burime | mbétar me 15 13,50 | 13,50 | 13,50 | 13,50 | 13,500
ligjore té Ligjit | ve e persona Oleké | Olek& | Oleké | Oleké leké
pér Baraziné | Njerézo , ndaré bashki | bashki | bashki | bashki | bashki
Gjinore (pas | re sipas adhe | adhe | adhe | adhe | adhe
miratimit té seksit, 10,00 10,00 10,00 10,00 | 10,000
draft ligjit té ri) moshés Oleké | Oleké | Oleké | Oleké leké
% hende | hende | hende | hende | hende
pozicio k k k k k
nit né financi | financi | financi | financi | financi
bashki, ar) ar) ar) ar) ar)
etj.
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